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Raportul 
Directorului General și Directorului Financiar pe semestrul I 2025 

și modul de îndeplinire a indicatorilor și criteriilor de performanță pe anul 2025,  
care se regăsesc în Planul de administrare Metrorex S.A. februarie 2023 – februarie 2027 

(actualizat în luna februarie 2024) și în Contractele de mandat  
și actele adiționale ale Directorului General și Directorului Financiar 

În urma finalizării procedurii de selecție a Directorului General și a Directorului Financiar 
ai societății Metrorex S.A., organizată în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, ale Legii nr. 111/2016 pentru aprobarea O.U.G. 
nr. 109/2011, precum și ale Legii nr. 187/2023 privind modificarea și completarea O.U.G. nr. 
109/2011,  prin Hotărârea nr. 1/28.09.2023 a Consiliului de Administrație al Societății, au fost 
numite în funcția de director general d-na Mariana Miclăuș și în funcția de director financiar d-na 
Ioana Diaconu, începând cu data de 01.10.2023, pentru o perioadă de patru ani.  

Activitatea Directorului General și Directorului Financiar s-a desfășurat în conformitate cu 
prevederile Legii societăților comerciale nr. 31/1990, republicată, ale Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, ale Legii nr. 
111/2016 pentru aprobarea O.U.G. nr. 109/2011, ale Legii nr. 187/2023 privind modificarea și 
completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 și ale Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 22/2025 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, a Legii nr. 187/2023 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, precum şi pentru abrogarea unor dispoziţii din acte 
normative, precum și cu prevederile Actului constitutiv al societății Metrorex S.A.. 

Forma contractului de mandat și competențele specifice pentru Directorul General și 
Directorul Financiar au fost aprobate de către Consiliul de Administrație, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, ale Legii nr. 111/2016 pentru aprobarea O.U.G. nr. 109/2011, precum și 
ale Legii nr. 187/2023 privind modificarea și completarea O.U.G. nr. 109/2011, precum și cu 
prevederile Actului constitutiv al societății Metrorex S.A.. 

În conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 2 din data de 19.12.2023, 
ținând seama de observațiile Direcției Guvernanță Corporativă din cadrul Ministerului 
Transporturilor și Infrastructurii, prin acte adiționale la contractele de mandat ale Directorului 
General și Directorului Financiar, a fost modificată durata contractelor de mandat, până la data de 
09.02.2027, respectiv până la data finalizării contractelor de mandat ale membrilor Consiliului de 
Administrație. 

Ca parte a Planului de administrare al Consiliului de Administrație, în data de 29.11.2023,  
Directorul General și Directorul Financiar ai Metrorex S.A. au elaborat Componenta de 
management a Planului de administrare al Metrorex S.A. pentru perioada 01.10.2023 - 
01.10.2027, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și în conformitate cu 
prevederile H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 
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prevederi din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare.  

Componenta de management a Metrorex S.A. pentru perioada 2023-2027 a fost aprobată 
prin Hotărârea nr. 2 a ședinței Consiliului de Administrație din data de 29.11.2023.  

Planul de administrare al Metrorex S.A. februarie 2023 – februarie 2027 a fost actualizat 
în luna februarie 2024, ținând seama de observațiile formulate de Direcția Guvernanță Corporativă 
– Ministerul Transporturilor și Infrastructurii.  

Indicatorii cheie de performanță au fost revizuiți și actualizați conform Scrisorii de 
așteptări, anexă la O.M.T.I. nr. 1362/04.08.2022 și au fost menționate o serie de informații cu 
privire la modul de stabilire al acestora raportat la specificul societății, cu precizarea că pe lângă 
indicatorii comuni, Componenta de management conține indicatori specifici administratorilor 
executivi și directorilor, care nu se regăsesc în Componenta de administrare. 

De asemenea, a fost revizuită evoluția bugetară pentru perioada 2024 – 2027, atât în 
concordanță cu măsurile de creștere a veniturilor, cât și cu măsurile de optimizare și eficientizare a 
cheltuielilor ținând seama, totodată, de sursele de finanțare și limitele stabilite și comunicate de 
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii. 

Ca urmare a modificărilor/completărilor operate, documentul a fost aprobat de Consiliul de 
Administrație prin Hotărârea nr. 1/12.02.2024, într-o formă ce cuprinde componenta de 
administrare și componenta de management. 

Planul de administrare al Metrorex S.A. februarie 2023 – februarie 2027 actualizat în luna 
februarie 2024, care cuprinde cele două componente (componenta de administrare și componenta 
de management), precum și indicatorii cheie de performanță, atât pentru administratori, cât și 
pentru directori, cu explicațiile și motivațiile cu privire la modul de stabilire al acestora, a fost 
transmis către Direcția Guvernanță Corporativă – Ministerul Transporturilor și Infrastructurii. 

Prin Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr. 1332/59/2024 din data de 19.02.2024 
au fost aprobați indicatorii de performanță din planul de administrare. 

Ulterior, conform Hotărârii ședinței Consiliului de Administrație nr. 1/27.02.2024 au fost 
aprobate actele adiționale nr. 2 la contractele de mandat ale directorului general și directorului 
financiar, în cadrul cărora sunt prevăzuți indicatorii de performanță din planul de administrare. 

Componenta de management a Metrorex S.A. pentru perioada 2023-2027 este corelată cu 
Componenta de Administrare a Consiliului de Administrație și stabilește misiunea, obiectivele, 
acțiunile, resursele și indicatorii de performanță financiari și nefinanciari pentru derularea 
activității  specifice pe parcursul perioadei de mandat. 

Obiectivele urmărite de politica managementului Metrorex S.A. sunt conforme cu viziunea 
generală din Scrisoarea de așteptări necesară selecției directorilor pentru perioada 2022 – 2026 la 
Metrorex S.A., anexă la O.M.T.I. nr. 1362/04.08.2022 și se referă la: 

• Extinderea și modernizarea rețelei actuale de metrou precum și dezvoltarea de noi linii; 
• Dezvoltarea rețelei de metrou în corelație cu nevoia de mobilitate și celelalte moduri de 

transport; 
• Creșterea nivelului de atractivitate a metroului prin îmbunătățirea condițiilor de confort 

pentru călători, creșterea siguranței în exploatare și reducerea intervalelor de circulație a trenurilor; 
• Eficientizarea activității de exploatare și implementare a obiectivelor de investiții la 

nivelul societății; 
• Asigurarea unui nivel ridicat de securitate a rețelelor și sistemelor informatice – conform 

Legii nr. 362/2018, Metrorex S.A. este operator de servicii esențiale; 
• Gestionarea eficientă a resurselor umane și financiare; 
• Creșterea siguranței călătorilor cu metroul; 
• Menținerea Autorizației ASM nr. 01, prin care se atestă faptul că Metrorex S.A. asigură 

îndeplinirea cerințelor necesare efectuării transportului urban de călători pe liniile de metrou, în 
condiții de siguranță a circulației, de securitate a transportului și de calitate a serviciilor publice, 
prevăzute de reglementările specifice în vigoare; 

• Îmbunătățirea proceselor de comunicare, atât în cadrul organizației cât și cu terţii; 
• Implementarea unor soluții de digitalizare în vânzarea titlurilor de călătorie, dar și în cea 

de comunicare cu călătorii/cetățenii; 
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• Continuarea acțiunilor cu privire la eficientizarea energetică, implicit scăderea 
consumului de energie prin continuarea implementării iluminatului cu leduri în toate spațiile de 
metrou în locul iluminatului existent şi achiziția de trenuri moderne de metrou. 

ACTIVITATEA ÎN SEMESTRUL I 2025 
 
În semestrului I 2025, Directorul General a semnat/emis un număr de 149 decizii, din care: 
• 31,54% Decizii de încetare a contractului individual de muncă prin 

pensionare/acordul părților (47 decizii); 
• 21,48% Decizii de suspendare a contractului individual de muncă (32 decizii); 
• 0,67% Decizii privind instruirea întregului personal angajat în muncă în domeniul 

situațiilor de urgență (1 decizie); 
• 6,71% Decizii radiere sancțiuni (10 decizii); 
• 12.09% Decizii sancționare disciplinară/ numire comisii cercetare disciplinară (18) 
• 2,02% Decizii delegare competență (3 decizii); 
• 3,36% Decizii deplasare în interes de serviciu (5 decizii); 
• 10,07% Decizii numire componență comisii evaluare oferte/modificare/actualizare 

componență comisii (15 decizii); 
• 0,67% Decizie constituire Unitate de Implementare a Proiectului “Îmbunătățirea 

serviciilor de transport cu metroul Magistrala 2 Berceni – Pipera. Înlocuire 
cale de rulare și instalații pe interstații” (1 decizie); 

• 0,67% Decizie componență Structură pentru Managementul Situațiilor de Urgență, 
inclusiv al Protecției Civile (1 decizie); 

• 0,67% Decizie preluare atribuții, cu drept de semnătură, fără remunerație 
suplimentară (1 decizie);  

• 0,67% Decizie exercitare suplimentar, pe lângă funcția de bază și atribuțiile altei 
funcții  (1 decizie);  

• 1,34% Decizii revocare (2 decizii);  
• 0,67% Decizie actualizare componență comisie de analiză și evaluare a propunerilor 

pentru înlocuirea specialiștilor din cadrul Contractului nr.99/15.12.2011 de 
servicii de consultanță și proiectare, de asistență tehnică și supervizare 
lucrari (1 decizie); 

• 0,67% Decizie numire componență Comisia de Apărare împotriva Incendiilor               
(1 decizie); 

• 1,34% Decizie numire responsabil cu supravegherea lucrărilor la instalații de ridicat 
(RSL-IR) pentru activitatea de Reparare, Întreținere și Revizie (2 decizii); 

• 2,01% Decizii reluare activitate (3 decizii); 
• 0,67% Decizii de numiri în funcții (1 decizie); 
• 0,67% Decizie desemnare Reprezentant al Managementului pentru Calitate și 

Mediu (1 decizie); 
• 0,67% Decizie numire Responsabil cu Managementul Calității și Mediului pe 

organizație (1 decizie); 
• 0,67% Decizie propuneri de măsuri menționate în Procesul Verbal de Inventariere a 

Patrimoniului Metrorex SA pe anul 2024 (1 decizie); 
• 0,67% Decizie rectificare calcul salariu (1 decizie). 

De asemenea, în vederea întăririi disciplinei în rândul salariaților, au fost prelucrate 
cazurile care au făcut obiectul cercetărilor disciplinare, atât cu ocazia ședințelor de siguranța 
circulației, cât și în alte situații. 

Deciziile de numire în funcție și delegare de competență au contribuit la desfășurarea în 
mai bune condiții a activității societății, conducând la creșterea eficienței prin reducerea timpilor 
de rezolvare a unor situații,  semnarea / aprobarea unor documente în exercitarea actului 
decizional. 
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 Performanțele societății 
Evoluția principalilor indicatori ai activității 

 În semestrul I 2025 comparativ cu aceeași perioadă a anului 2024 se observă o creștere a 
traficului de călători și implicit o creștere a veniturilor din activitatea de transport călători cu 
metroul. 

 Numărul de călători transportați în semestrul I 2025 față de aceeași perioadă a anului 2024 
a crescut cu 1,55%, de la 75.994.224 călători la 77.169.141 călători. 

 Situația călătorilor transportați în semestrul I 2025 comparativ cu aceeași perioadă a anului 
2024 se prezintă după cum urmează: 

- nr. călători - 

Perioadă Semestrul I 
2024 

Semestrul I 
2025 

2025 / 2024  
(%) 

ianuarie 11.738.822 11.828.852 100,77 
februarie 12.213.338 11.846.279 96,99 
martie 13.884.720 14.656.641 105,56 
aprilie 13.819.756 12.646.683 91,51 
mai 12.311.928 13.766.252 111,81 
iunie 12.025.660 12.424.434 103,32 
Semestrul I 75.994.224 77.169.141 101,55 

 

 

  
 Situația indicatorului Tren km (exprimat în mii tren km) în semestrul I 2025 comparativ cu 
aceeași perioadă a anului 2024 se prezintă după cum urmează: 

- mii tren km – 

Perioadă Semestrul I 
2024 

Semestrul I 
2025 

2025 / 2024  
(%) 

ianuarie 740,96 734,17 99,08 
februarie 712,73 680,81 95,52 
martie 752,88 754,52 100,22 
aprilie 741,48 729,19 98,34 
mai 743,75 745,33 100,21 
iunie 719,99 726,59 100,92 
Semestrul I 4.411,79 4.370,60 99,07 
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Numărul Tren km în semestrul I 2025 față de aceeași perioadă a anului 2024 a scăzut cu 
0,93%, de la 4.411,79 mii tren km la 4.370,60 mii tren km, având în vedere că anul 2024 a fost an 
bisect, astfel în trimestrul I 2024 numărul total de zile a fost de 91, iar numărul de zile lucrătoare de 
62;  trimestrul I 2025 numărul total de zile a fost de 90, iar numărul de zile lucrătoare de 59. 

 
 Bugetul de venituri și cheltuieli al societății Metrorex pe semestrul I al anului 2025 

Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al Metrorex S.A. pe anul 2025, întocmit în 
conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/10.02.2025, a fost prezentat în ședința 
Consiliului de Administrație al societății din data de 20.03.2025 și avizat conform Hotărârii 
Consiliul de Administrație nr. 15/20.03.2025, ulterior prezentat în ședința Adunării Generale a 
Acționarilor din data de 28.03.2025 și stabilit de Adunarea Generală a Acționarilor prin Hotărârea 
nr. 1332/95/2025. 

Având în vedere legislația în vigoare, Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al societăţii 
pe anul 2025, însoțit de Planul de reorganizare, restructurare și redresare financiară a Metrorex S.A, 
pentru perioada 2025 – 2028, aprobat de conducerea M.T.I. și Analiza activelor necesare 
desfășurării obiectului de activitate al Metrorex S.A. cu identificarea activelor neproductive 
nefuncționale, precum și măsurile preconizate în vederea folosirii și/sau valorificarea acestora în 
anul 2025, avizată de conducerea M.T.I. au fost transmise către Direcția Guvernanță Corporativă – 
Compartimentul Bugete, Bilanțuri Operatori Economici a M.T.I. în data de 28.03.2025, în vederea 
avizării și promovării pe circuitul de aprobare. 

Urmare a adresei Cabinet Secretar de Stat - Ministerul Transporturilor și Infrastructurii din 
date de 09.05.2025, prin care au fost transmise observațiile Ministerului Finanțelor cu privire la 
proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al societății Metrorex S.A., au fost operate 
modificări în sensul creșterii unor venituri (venituri din alte activități) concomitent cu reducerea 
cheltuielilor de exploatare (cheltuieli cu întreținerea și reparațiile, cheltuieli cu alte servicii și taxe, 
cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și 
comitete ca urmare a recalculării indemnizației acordată membrilor Consiliului de Administrație al 
Metrorex S.A. etc.). Ca urmare a acestor modificări pierderea estimată în proiectul bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2025, modificat conform observațiilor Ministerului Finanțelor, este de 
171.938,37 mii lei, mai mică cu 9.271,77 mii lei, respectiv 5,12 % față de cea preliminată pe anul 
2024, în cuantum de 181.210,14 mii lei, respectându-se astfel prevederile art. XXXIV, alin. (1), lit. 
d) din O.U.G. nr. 156/2024 cu modificările și completările ulterioare. 

De asemenea, au fost operate modificări și pentru perioada 2026-2028, astfel încât să se 
păstreze trendul descendent al pierderilor estimate în următorii ani. 
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Ca urmare a acestor modificări au fost actualizate și valorile cuprinse în Planul de 
reorganizare, restructurare și redresare financiară pentru perioada 2025-2028 și Analiza activelor 
necesare desfășurării obiectului de activitate al Metrorex S.A. 

Consiliul de Administrație al Metrorex S.A. și Adunarea Generală a Acționarilor au fost 
informate de toate modificările operate prin Nota de informare din data de 12.05.2025. 

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al societății Metrorex S.A., refăcut 
conform observațiilor Ministerului Finanțelor, a fost retransmis pe circuitul de promovare și a 
primit aviz favorabil de la  Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și de la 
Ministerul Finanțelor și urma să fie aprobat în ședința de Guvern din data de 29.05.2025. 

Metrorex S.A. a transmis către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii – Cabinet 
Secretar de Stat adresele în data de 04.06.2025 și în data de 10.06.2025, referitoare la necesitatea 
aprobării bugetului de venituri și cheltuieli al societății pe anul 2025. 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii – Direcția Guvernanță Corporativă a transmis în 
data de 16.06.2025, adresa Secretariatului General al Guvernului nr. 20/17272/CT/03.06.2025, 
referitoare la proiectele de hotărâri ale Guvernului stabilite în ședința Guvernului din data de 
29.05.2025 în vederea analizării și refacerii acestora. 

Metrorex S.A. a răspuns la solicitarea menționată, prin adresa din data de 18.06.2025, prin 
care se precizează că proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Metrorex S.A. pe anul 2025 
respectă toate mențiunile din adresa Secretariatului General al Guvernului și reiterează argumentele 
referitoare la necesitatea aprobării bugetului de venituri și cheltuieli al societății pe anul 2025, 
precizate în adresele din 04.06.2025 și 10.06.2025. 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii – Direcția Guvernanță Corporativă a transmis 
prin email, în data de 19.06.2025, adresa Ministerului Transporturilor și Infrastructurii – Direcția 
Juridică – Serviciul Avizare Internă și Promovare Acte Normative nr. 9253/18899/19.06.2025 și 
adresa Ministerul Transporturilor și Infrastructurii – Cabinet Secretar General nr. 19816/19.06.2025, 
prin care se solicită refacerea și promovarea proiectului bugetului de venituri și cheltuieli al 
Metrorex S.A. pe anul 2025 pe circuitul de avizare în vederea introducerii acestuia pe ordinea de zi 
a ședinței de Guvern, odată cu investirea noului Guvern.  

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Metrorex S.A. pe anul 2025 a fost actualizat, 
în sensul introducerii datelor realizate pe anul 2024 conform bilanțului pe anul 2024, precum și a 
creșterii veniturilor din exploatare, concomitent cu implementarea unor măsuri de reducere a 
cheltuielilor fără afectarea siguranței circulației pentru anul 2025, pierderea estimată în proiectul 
bugetului de venituri și cheltuieli al Metrorex S.A. pe anul 2025, în cuantum de 42.097,00 mii lei, 
este mai mică cu cca 76,80 % față de pierderea realizată în anul 2024, în cuantum de 181.145,78 mii 
lei. 

În sensul celor prezentate, au fost actualizate atât Planul de reorganizare, restructurare și 
redresare financiară a Metrorex S.A. pentru perioada 2025 – 2028, cât și Analiza activelor necesare 
desfășurării obiectului de activitate al Metrorex S.A. cu identificarea activelor 
neproductive/nefuncționale, precum și măsurile preconizate în vederea folosirii și/sau valorificării 
acestora în anul 2025. 

În data de 01.07.2025 membrii Consiliului de Administrație au avizat: 
1. Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al societății Metrorex S.A. pe anul 2025 

(Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 40/01.07.2025); 
2. Planul de reorganizare, restructurare și redresare financiară a Metrorex S.A. pentru 

perioada 2025 – 2028 (Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 41/01.07.2025); 
3. Analiza activelor necesare desfășurării obiectului de activitate al Metrorex S.A. cu 

identificarea activelor neproductive/nefuncționale, precum și măsurile preconizate în 
vederea folosirii și/sau valorificării acestora în anul 2025 (Hotărârea Consiliului de 
Administrație nr. 42/01.07.2025). 
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 Analiza principalilor indicatori economico-financiari realizați în semestrul I 2025 în 
comparație cu aceeași perioadă a anului precedent 

Veniturile totale înregistrează o creștere în semestrul I 2025 față de aceeași perioadă a 
anului 2024 cu cca 29,91% (cu 190.549,69 mii lei), în principal, ca urmare a: 

- creșterii veniturilor din transport călători cu metroul cu 36,42% (46.249,61 mii lei), 
având în vedere creșterea numărului de călători  și ajustarea tarifelor de călătorie începând cu data 
de 01.01.2025 aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 
4094/31.12.2024; 

- alocării subvenției/compensației pentru transportul de călători cu metroul în semestrul I 
2025 în cuantum de 435.120,00 mii lei, fiind mai mare cu 71.720,09 mii față de cea din semestrul 
I 2024; 

-  creșterii veniturilor din amenzi/penalități  cu 45.097,59 mii lei, ca urmare a: 
 Penalităților de întârziere calculate ținând seama de neexecutarea obligațiilor 

contractuale conform contract nr. 143/2020 privind achiziția de 13 trenuri noi de 
metrou, încheiat cu Alstom Transport S.A.; 

 Penalităților de întârziere calculate pentru neîndeplinirea în termen a obligațiilor 
contractuale cu privire la serviciile de pază în trenurile și stațiile de metrou; 

 Dobânzi calculate către Primăria Municipiului București, pentru plata cu întârziere 
a contravalorii a 50% din abonamentele emise donatorilor de sânge. 

- creșterii altor venituri (compensarea reducerilor pentru elevi şi studenţi, a gratuităţilor ptr. 
revoluţionari şi veterani de război) în semestrul I 2025 în cuantum de 87.271,52 mii lei, 
au crescut cu 27.712,65 mii lei față de cele din semestrul I 2024 în cuantum de 59.558,88 
mii, ca urmare a creșterii numărului de beneficiari ai reducerilor și a ajustării tarifelor de 
călătorie cu metroul începând cu data de 01.01.2025. 

- mii lei – 

Nr. 
crt.  Indicator 

Semestrul I 
2024        

realizat 

Semestrul I 
2025      

realizat 
Dif +/- % 

 
0 1 2 3 4=3-2 5=3/2*100  

  Venituri totale, din care: 637.122,40  827.672,08  190.549,69  129,91   

1. Venituri din exploatare, din care: 637.109,15  827.653,20  190.544,05  129,91   

     Venituri din transport călători cu metroul 126.997,69  173.247,30  46.249,61  136,42   

     Venituri din activități conexe   16.144,12  16.187,88  43,75  100,27   

  
   Subvenție/compensație pentru transport călători 
cu metroul 

363.599,91  435.120,00  71.520,09  119,67   

     Alte venituri din exploatare, din care: 130.367,42  203.098,02  72.730,59  155,79   

        - venituri din amenzi/penalități  2.787,11 47.884,69  45.097,59  1.718,08   

        - venituri din subvenții pentru investiții *) 63.228,97  67.322,36  4.093,38  106,47   

  

     - alte venituri (compensarea reducerilor pentru 
elevi şi studenţi, a gratuităţilor ptr. revoluţionari şi 

veterani de război) 

59.558,88  87.271,52  27.712,65  146,53  
 

2. Venituri financiare 13,25  18,88  5,64  142,56   

*) Veniturile totale din exploatare, respectiv veniturile din subvenții pentru investiții au fost diminuate cu veniturile 
conjuncturale reprezentând sume aferente obiectivelor de investiții ce se pun în exploatare și se înscriu în patrimoniul 
public al statului, conform recomandării Curții de Conturi, astfel: 

- Semestrul I 2024: suma de 1.629.782,68 mii lei; 
- Semestrul I 2025: suma de 392.783,84 mii lei. 
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Cheltuielile totale înregistrează o creștere în semestrul I 2025 față de aceeași perioadă a 
anului 2024 cu 1,96% (16.271,75 mii lei) având în vedere următoarele: 

- creșterea cheltuielilor privind serviciile executate de terți (cheltuieli cu întreţinerea şi 
reparaţiile, mentenanța materialului rulant) cu 4.282,96 mii lei, în conformitate cu prevederile 
contractuale; 

- creșterea cheltuielilor de asigurare și pază cu 7.671,39 mii lei, ca urmare a creșterii în 
luna ianuarie 2025 a salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată de la 3.700 lei la 4.050 
lei lunar; 

- creșterea cheltuielilor cu personalul cu 36.159,52 mii lei având în vedere că, începând 
cu data de 21.02.2025, s-a prevăzut și aplicat o creștere a salariului brut din grila de salarizare 
pentru fiecare salariat, cu suma de 1.050 lei, de la 3.000 lei, reprezentând salariul minim brut pe 
economie de care s-a ținut seama la încheierea CCM 2023/2024, la 4.050 lei, stabilit conform 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1506/27.11.2024, reprezentând salariul minim brut pe 
economie de care s-a ținut seama la încheierea CCM 2024/2025, coroborat cu indicii de 
ierarhizare prevăzuți la art. 18 din Legea nr. 195/2020 – statutul personalului feroviar.  

Cheltuielile privind stocurile au scăzut cu 14,51% în semestrul I 2025 față de semestrul I 
2024, având în vedere că Metrorex S.A. fiind a fost obligată să prioritizeze și să reducă 
cheltuielile, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare 
la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin direct sau indirect o participaţie majoritară, cu modificarile 
și completările ulterioare deoarece bugetul de venituri și cheltuieli al Metrorex S.A. pe anul 2025 
nu a fost aprobat până în prezent. 

 Cheltuielile privind energia şi apa au scăzut în semestrul I 2025 având în vedere achiziția 
energiei electrice la un preț unitar mai mic decât cel din semestrul I 2024. 

- Mii lei - 

Nr. 
crt.  Indicator 

Trimestrul II 
2024      

realizat 

Trimestrul 
II 2025      
realizat 

Dif +/- % 
  

0 1 3 3 4=3-2 5=3/2*100  

  Cheltuieli totale, din care: 831.429,11  847.699,86  16.270,75  101,96   

1. Cheltuieli din exploatare, din care: 831.428,83  847.685,99  16.257,16  101,96   

a) Cheltuieli privind stocurile, din care: 83.029,54  70.977,91  -12.051,63  85,49   

     Cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 8.907,35  9.354,28  446,93  105,02   

          - cheltuieli cu piese de schimb 1.830,29  860,52  -969,77  47,02   

          - cheltuieli cu combustibili 214,83  209,75  -5,08  97,63   

  
   Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor 
de inventar 

1.191,87  401,15  -790,72  33,66   

     Cheltuieli privind energia şi apa 72.930,32  61.222,48  -11.707,84  83,95   

b) 
Cheltuieli privind serviciile executate de terţi 
(cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile, mentenanța 
materialului rulant) 

101.931,06  106.214,02  4.282,96  104,20   

c) Cheltuieli cu alte servicii executate de terţi, din care: 45.179,36  55.504,94  10.325,58  122,85   

         - cheltuieli de asigurare şi pază 30.480,28  38.151,67  7.671,39  125,17   

d) Cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate  1.393,69  12.390,21  10.996,52  889,02   

e) Cheltuieli cu personalul 466.585,38  502.744,90  36.159,52  107,75   

f)  Alte cheltuieli de exploatare 133.309,80  99.854,01  -33.455,79  74,90   

2. Cheltuieli financiare 0,28  13,87  13,58  4.912,50   

*) Cheltuielile totale din exploatare, respectiv alte cheltuieli de exploatare au fost diminuate cu cheltuielile 
conjuncturale, reprezentând sume aferente obiectivelor de investiții ce se pun în exploatare și se înscriu în patrimoniul 
public al statului, conform recomandării Curții de Conturi, astfel: 

- Semestrul I 2024: suma de 1.629.782,68 mii lei; 
- Semestrul I 2025: suma de 392.783,84 mii lei. 
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Rezultatul exercițiului financiar din semestrul I 2025 față de aceeași perioadă a anului 
2024 se prezintă astfel: 

- mii lei - 
Indicator Semestrul I 2024   Semestrul II 2025   Dif. (+/-)   %  

Rezultatul financiar 
(pierdere) -194.306,72      -20.027,78      174.278,94 89,69 

Deși cheltuielile realizate în semestrul I 2025 sunt mai mari cu 1,96 % față de cele din aceeași 
perioadă a anului 2024, veniturile realizate în semestrul I 2025 sunt mai mari cu 29,91 % față de 
cele din aceeași perioadă a anului 2024, rezultând o îmbunătățire a rezultatului financiar al 
semestrului I 2025 (în cuantum de -20.027,78 mii lei) față de cel realizat în semestrul I 2024 (în 
cuantum de -194.306,72 mii lei), în cuantum 174.278,94 mii lei de, respectiv cu cca 90%. 

Plățile restante realizate la data de 30.06.2025 sunt în valoare de 217.214,58 mii lei, 
compuse din: 

- Facturi emise de furnizorii din exploatare și neachitate până la data scadentă în valoare de 
188.933,93 mii lei, reprezentate în mare parte de facturile emise de Alstom Transport S.A. în 
valoare de 183.367,07 mii lei; 

- Facturi emise de furnizorii din investiții, în sumă de 351,58 mii lei; 
- Obligații de plată către Alstom Transport S.A., înregistrate în contabilitate ca urmare a 

litigiilor aflate pe rolul instanțelor de judecată în valoare de 27.929,07 mii lei. 

 
Contractul de Servicii Publice pentru perioada 2025 – 2029 
În temeiul prevederilor cap. 5 pct. 5.2 din Contractul de servicii publice de transport cu 

metroul pentru anii 2025-2029 al Societății de Transport cu Metroul București ”METROREX”- 
S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 4051/2024: ”După 
adoptarea legii bugetului de stat și  în urma  rectificărilor bugetare, după caz, precum şi atunci 
când intervine o necesitate motivată, potrivit legii, contractul se actualizează prin acte adiţionale 
aprobate prin ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii.”, ca urmare a aprobării Legii nr. 
9/10.02.2025 a bugetului de stat pe anul 2025, a fost necesară actualizarea Contractului de 
servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2025 - 2029, prin încheierea Actului 
adițional nr. 1 pentru anul 2025, 

Proiectul actului adițional nr. 1/2025 la Contractul de servicii publice de transport cu 
metroul pentru anii 2025 – 2029 al Societății de Transport cu Metroul București, “Metrorex - S.A.” 
a fost aprobat prin OMTI cu nr. 396/29.04.2025.  

În conformitate cu art. 7.5. din Contractul de servicii publice de transport cu metroul 
pentru anii 2020-2024, cu modificările și completările ulterioare s-a elaborat și transmis Raportul 
anual de constatare cu datele realizate pentru anul 2024 din care reiese că valoarea compensației 
pentru efectuarea obligațiilor de serviciu public necesar a fi alocată societății Metrorex S.A., 
rezultată ca diferență între veniturile totale eligibile și cheltuielile totale eligibile, este în cuantum 
de 1.202.527,94 mii lei. Având în vedere că valoarea compensației pentru efectuarea obligațiilor 
de serviciu public alocată în anul 2024 a fost de 987.857,31 mii lei (diferențe de tarif cuvenite 
operatorului în cuantum de 117.614,31 mii lei și compensația pentru transport călători cu metroul 
în cuantum de 870.243,00 mii lei), rezultă o subcompensare pe anul 2024 în cuantum de 
214.670,63  mii lei. 

În conformitate cu prevederile articolului 7.6. din Contractul de servicii publice de transport 
cu metroul pentru anii 2020-2024 ”...În mod corespunzător, în cazul în care compensaţia acordată 
Operatorului pentru anul anterior este mai mică decât Compensaţia calculată potrivit art. 7.5, 
Autoritatea Contractantă va vira diferenţa stabilită potrivit art. 7.5 după aprobarea prin rectificarea 
bugetului de stat a sumei necesare efectuării viramentului.”, Metrorex S.A. în calitate de operator de 
servicii publice a solicitat întreprinderea demersurilor necesare de către Autoritatea Contractantă 
pentru acoperirea subcompensării pe anul 2024 în valoare de 214.617,63 mii lei. 

De asemenea, menționăm că subcompensarea în perioada 2018-2019, datorată de către 
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii în baza Contractelor de servicii publice încheiate între 
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Metrorex, în calitate de operator și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de 
autoritate contractantă, este în cuantum de 102.239,10 mii lei, astfel:  

 În anul 2018 compensația alocată Metrorex a fost în cuantum de 420.354,00 mii 
lei. Conform Raportului de constatări factuale nr. 2100/28.06.2019 întocmit de firma de audit 
extern Exias Consultants S.R.L., compensația pe care ar fi trebuit să o primească Metrorex S.A. pe 
anul 2018 este în cuantum de 421.662,45 mii lei, astfel a rezultat o subcompensare în cuantum 
de 1.308,45 mii lei; 

 În anul 2019, compensația alocată Metrorex a fost în cuantum de 457.500,00 mii 
lei. Conform Raportului de constatări factuale nr. 336/14.12.2020, întocmit de firma de audit 
extern Prim-Audit, ale cărui servicii au fost contractate de către Ministerul Transporturilor și 
Infrastructurii, compensația pe care ar fi trebuit să o primească Metrorex S.A. pe anul 2019 este în 
cuantum de 558.430,65 mii lei, astfel a rezultat o subcompensare în cuantum de 100.930,65 mii 
lei. 
   Totodată, menționăm că subcompensarea în perioada 2020-2024, datorată de către 
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii în baza Contractului de servicii publice încheiate între 
Metrorex, în calitate de operator și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de 
autoritate contractantă, este în cuantum de 883.912,45 mii lei, astfel:   

 În anul 2020, compensația alocată Metrorex a fost în cuantum de 683.000,00 mii 
lei. Conform Raportului de constatări factuale nr. 371/01.11.2021, întocmit de firma de audit 
extern Prim-Audit, ale cărei servicii au fost contractate de către Ministerul Transporturilor și 
Infrastructurii, compensația pe care ar fi trebuit să o primească Metrorex S.A. pe anul 2020 este în 
cuantum de 957.377,66 mii lei, astfel a rezultat o subcompensare în cuantum de 274.377,66 mii 
lei. 

 În anul 2021, compensația alocată Metrorex a fost în cuantum de 818.000,00 mii 
lei. Conform Raportului anual de constatări factuale nr. 4762/23/27.06.2023, întocmit de firma 
de audit extern financiar Sarra SRL, ale cărei servicii au fost contractate de către Ministerul 
Transporturilor, compensația pe care ar fi trebuit să o primească Metrorex S.A. pe anul 2021 este 
în cuantum de 1.006.691,38 mii lei, astfel a rezultat o subcompensare în cuantum de 188.691,38 
mii lei; 

 În anul 2022, compensația alocată Metrorex a fost în cuantum de 871.999,00 mii 
lei. Conform prevederilor contractului de servicii publice pentru perioada 2020-2024 și raportului 
anual de constatare, compensația pe care ar fi trebuit să o primească Metrorex S.A. pe anul 2022 
este în cuantum de 903.200,52 mii lei, astfel a rezultat o subcompensare în cuantum de 
31.201,52 mii lei; 

 În anul 2023, compensația alocată Metrorex a fost în cuantum de 807.271,00 mii 
lei. Conform raportului anual de constatare (Anexa nr. 6.2.) cu date realizate, compensația pe 
care ar fi trebuit să o primească Metrorex S.A. pe anul 2023 este în cuantum de 982.242,26 mii 
lei, astfel rezultă o subcompensare în cuantum de 174.971,26 mii lei; 

 În anul 2024, compensația alocată Metrorex a fost în cuantum de 870.243,00 mii 
lei. Conform raportului anual de constatare (Anexa nr. 6.2.) cu date realizate/preliminate, 
compensația pe care ar fi trebuit să o primească Metrorex S.A. pe anul 2024 este în cuantum de 
1.086.336,86 mii lei, astfel rezultă o subcompensare în cuantum de 214.670,63 mii lei. 

Subcompensarea în perioada 2018-2024, datorată de către Ministerul Transporturilor și 
Infrastructurii în baza Contractului de servicii publice încheiate între Metrorex, în calitate de 
operator și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de autoritate contractantă, este în 
cuantum de 986.151,55 mii lei. 

În sensul celor prezentate, având în vedere prevederile articolului 7.6. din Contractul de 
servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020-2024, societatea Metrorex S.A., în 
calitate de operator de servicii publice, a solicitat Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în 
calitate de autoritate contractantă, să se întreprindă demersurile necesare pentru acoperirea 
subcompensării pentru perioada 2018-2024. 

 



 

 

Pag 11 / 31 

În semestrul I 2025, au fost analizați indicatorii prevăzuți în Contractul de servicii 
publice, respectiv: 

- Trase anulate şi neregulate  
- Respectarea Planului de Servicii  
- Plângeri de la pasageri  
- Respectarea planului de mentenanţă/ asigurarea numărului de km comerciali 

necesari      
- Incidente şi accidente feroviare  
- Indicele de Satisfacţie a Pasagerilor  
 

Indicatorii de performanță care sunt cuprinși în Contractul de servicii publice, 
analizați lună de lună, au fost îndepliniți în conformitate cu programele de transport din 
perioada analizată, după cum urmează: 

Nr. 
crt. Indicatori 

Indicatori 

U.M.  

Nivel 
acceptat, 

fără 
penalizări 

Nivel 
maxim 
permis 

Nivel 
realizat 
ianuarie  

Nivel 
realizat 

februarie 

Nivel 
realizat 
martie 

Nivel 
realizat 
aprilie  

Nivel 
realizat 

mai 

Nivel 
realizat 

iunie 

0 1 2 3 4 5a 5b 5c 5a 5b 5c 

1 

Trase anulate şi 
neregulate 
((trase anulate şi 
neregulate / total trase 
incluse în Programul de 
Transport) x 100) 

% 5 10 0,36 1,32 0,57 0,59 0,81 0,38 

2 

Respectarea Planului 
de Servicii 
((∑ parc planificat - ∑ 
parc utilizat) /         (∑ 
parc planificat) x 100) 

% 5 10 2,96 4,49 2,71 3,51 2,91 2,42 

3 
Plângeri 
de la 
pasageri  

Plângeri 
fundamentate Nr.    280 226 258 217 203 215 

Plângeri 
soluționate Nr.    280 226 258 217 203 215 

Plângeri 
nesoluționate Nr. 10 15 0 0 0 0 0 0 

4 

Respectarea planului 
de mentenanţă/ 
asigurarea numărului 
de km comerciali 
necesari 
((∑ km comerciali - ∑ 
km disponibili) /       (∑ 
km comerciali) x 100) 

% 5 10 0 0 0 0 0 0 

5 

Incidente şi accidente 
feroviare 
(Numărul accidentelor 
în trafic din culpa 
Operatorului) 

Nr. 5 30 0 0 0 0 0 0 

6 

Indicele de Satisfacţie 
a Pasagerilor  
(Pasageri nemulţumiţi/ 
Pasageri multumiţi) 

% 25 75 Sondajul de opinie se realizează în trimestrul IV 2025 
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Alte demersuri efectuate în semestrul I 2025 
1. Având în vedere prevederilor Art. XXXVII – alin. (1) din Ordonanța de Urgență 

nr.156/30.12.2024: ”Prin excepție de la art. XXXIV alin. (1) lit.d) în anul 2025, operatorii 
economici care aplică prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2013, aprobată cu completări 
prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, pot crește numărul de 
personal față de cel realizat în anul 2024 și cheltuielile de natură salarială aferente, numai în 
cazul dezvoltării activității acestora, pe bază de memorandum inițiat de către autoritatea 
publică tutelară sub care aceștia își desfășoară activitatea și aprobat de către Guvern” și 
discuțiile purtate cu partenerul de dialog social UNITATEA – Sindicatul Liber Metrou (USLM) 
cu privire la aplicarea prevederilor Legii nr. 296/2023 a fost elaborat Memorandumul cu tema 
”Exceptarea societății Metrorex S.A. de la aplicarea prevederilor art. XXXIV alin.(1) lit.d) și 
alin. (8) din Ordonanța de Urgență nr.156/30.12.2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 
2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea 
unor termene” și transmis către Direcția Transport Feroviar – M.T.I. în data de 16.01.2025; 

S-a întocmit ”Motivarea privind exceptarea societății Metrorex S.A. de la aplicarea 
prevederilor art. XXXIV alin. (1) lit. d) și alin. (8) din Ordonanța de Urgență nr. 156/30.12.2024 
privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea 
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, precum și pentru prorogarea unor termene, în temeiul Art. XXXVII – alin. (1) din 
Ordonanța de Urgență nr. 156/30.12.2024” și transmisă către Direcția Transport Feroviar și 
Secretar de stat al M.T.I.; 

Ca urmare a solicitărilor Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și a discuțiilor 
purtate cu reprezentanții Ministerului Finanțelor, Memorandumul cu tema: Majorarea numărului 
de personal al societății Metrorex S.A. în anul 2025 față de cel realizat în anul 2024 și a 
cheltuielilor de natură salarială aferente în cazul dezvoltării activității în anul 2025 conform 
prevederilor art. XXXVII, alin (1) și alin (2) din Ordonanța de Urgență nr.156/30.12.2024 
privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea 
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, precum și pentru prorogarea unor termene, a fost actualizat și retransmis către 
Direcția Transport Feroviar – M.T.I., în vederea aprobării majorării numărului de personal al 
societății Metrorex S.A. în anul 2025 față de cel existent, cu 239 salariați, de la 5.004 salariați la 
5.243 salariați și a cheltuielilor de natură salarială aferente în cazul dezvoltării activității în anul 
2025, de la 842.458,94 mii lei la 900.936,70 mii lei. Memorandumul avizat și promovat de 
circuitul de aprobare până la Ministerul Finanțelor, nu a fost aprobat. 

2. Având în vedere sumele comunicate de M.T.I., reprezentând limite de credite bugetare pe 
titluri pe anul 2025, precum și estimarea pentru anii 2026-2028, s-au transmis către direcțiile de 
specialitate din cadrul M.T.I., sumele necesare pe activitățile de exploatare și investiții și s-au 
argumentat consecințele nealocării sumelor în cuantumul solicitat.  

3. Având în vedere somația de plată transmisă Metrorex S.A. în data de 18.02.2025  de 
Societatea Alstom Transport S.A., emisă de Tribunalul București Secția a II-a de Contencios 
Administrativ și Fiscal, prin care Metrorex S.A., este somată ca în termen de 30 de zile să 
plătească sumele restante înregistrate la contractul de mentenanță, direcțiile de specialitate din 
cadrul M.T.I. au fost informate cu privire la situația derulării contractului nr. 143/02.12.2020 
pentru achiziția a 13 trenuri noi de metrou destinate pentru Magistrala 5 și contractului nr. 
104/31.12.2021 pentru servicii de mentenanță pentru ramele electrice de metrou, datoriile 
Metrorex S.A. rezultate din prestarea serviciilor privind mentenanța și datoriile Alstom 
Transport S.A. și s-a solicitat organizarea unei întâlniri de lucru în cadrul căreia să se aducă la 
cunoștință elementele de risc cu care se confruntă societatea Metrorex S.A.. 

4. În data de 17.03.2025 și 24.04.2025 a fost transmisă către Direcția Transport Feroviar și 
Direcția Economică a MTI și spre știință către Cabinet Ministru, Cabinet Secretar de Stat și 
Cabinet Secretar General a MTI adrese cu privire la acordarea subcompensării pentru exercițiu 
financiar al anului 2021 al societății Metrorex S.A., în cuantum de 188.691.381 lei, constatată și 
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de Curtea de Conturi a României - Departamentul III, prin care, societatea Metrorex S.A. a 
solicitat întreprinderea demersurilor necesare astfel încât sumele reprezentând subcompensările 
din anii anteriori, să fie alocate Metrorex S.A. în vederea achitării obligațiilor de plată și 
asigurării serviciului public de transport călători cu metroul în condiții de siguranța circulației. 

Într-o primă etapă, s-a solicitat sprijin prin identificarea soluțiilor care se impun cu privire 
la alocarea în regim de urgență a sumei de 188.691,38 mii lei, reprezentând subcompensarea din 
anul 2021, pentru a achita obligațiile de plată ca urmare a soluției pronunțate de Tribunalul 
București – Secția a II-a Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul nr. 5491/3/2025, având ca 
obiect: litigiu privind achizițiile publice – ordonanță de plată, reclamant ALSTOM Transport 
S.A., pârât Metrorex S.A., în vederea evitării instituirii popririi pe conturile societății Metrorex 
S.A. și implicit a blocării activității societății. 

5. Ca urmare adresei Direcției Transport Feroviar – M.T.I. din data de 03.04.2025, în data 
de 24.04.2025 s-a transmis raportul de activitate pe anul 2024 al Societății Metrorex S.A. pentru 
anul 2024, realizat în conformitate cu prevederile Anexei nr. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 
478/2016 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 123/2002.  

6. Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, Legii nr. 111/2016 pentru aprobarea O.U.G. nr. 109/2011, Legii nr. 
187/2023 privind modificarea și completarea O.U.G. nr. 109/2011, precum și O.U.G. nr. 
22/2025 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă 
a întreprinderilor publice, a Legii nr. 187/2023 pentru modificarea şi completarea O.U.G.  nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, precum şi pentru 
abrogarea unor dispoziţii din acte normative și aprobarea situațiilor financiare ale anului 2024 în 
luna mai s-a elaborat Raportul directorului general și directorului financiar pe trimestrul IV 2024 
și Raportul directorului general și directorului financiar  pe trimestrul I 2025, rapoarte ce au fost 
aprobate de Consiliului de Administrație în data de 14.05.2025. 

De asemenea, au fost elaborate ”Raportului Directorului General și Directorului 
Financiar pe anul 2024 și modul de îndeplinire a indicatorilor și criteriilor de performanță pe 
anul 2024, care se regăsesc în Planul de administrare Metrorex S.A. februarie 2023 – februarie 
2027 (actualizat în luna februarie 2024) și în Contractele de mandat și actele adiționale ale 
Directorului General și Directorului Financiar” și ”Raportului Consiliului de Administrație pe 
anul 2024 și modul de îndeplinire a indicatorilor și criteriilor de performanță pe anul 2024, care 
se regăsesc în Planul de administrare Metrorex S.A. februarie 2023 – februarie 2027 (actualizat 
în luna februarie 2024) și în Contractele de mandat și actele adiționale ale Consiliului de 
Administrație”. 

Pentru aprobarea de către Consiliul de Administrație a raportului de activitate pe anul 
2024 care cuprinde și analiza indicatorilor cheie de performanță cuprinși în Contractele de 
mandat ale directorului general și directorului financiar, precum și pentru aprobarea de către 
Adunarea Generală a Acționarilor a raportului de activitate pe anul 2024 care cuprinde și analiza 
indicatorilor cheie de performanță cuprinși în Contractele de mandat ale membrilor Consiliului 
de Administrație, indicatori ce urmează a fi transmiși ulterior la AMEPIP, este necesar ca 
rapoartele menționate să fie însoțite de certificarea de către un auditor extern independent a 
datelor privind indicatorii cheie de performanță. 

Astfel, ca urmare a contractării serviciilor de audit pentru certificarea datelor privind 
indicatorii cheie de performanță, auditorul a elaborat Raportul asupra procedurilor convenite 
privind modul de calcul al indicatorilor de performanță stabiliți pentru conducerea Metrorex 
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S.A., transmise de auditorul extern independent, Certificatele de audit privind modul de calcul al 
indicatorilor de performanță stabiliți pentru Directorul General și Directorul Financiar și 
Consiliului de Administrație. 

Prin Hotărârea nr. 44 a ședinței Consiliului de Administrație din data de 08.07.2025, 
membrii Consiliului de Administrație au aprobat Raportului Directorului General și 
Directorului Financiar pe anul 2024 și modul de îndeplinire a indicatorilor și criteriilor de 
performanță pe anul 2024, care se regăsesc în Planul de administrare Metrorex S.A. februarie 
2023 – februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) și în Contractele de mandat și actele 
adiționale ale Directorului General și Directorului Financiar. 

Prin Hotărârea nr. 43 a ședinței Consiliului de Administrație din data de 08.07.2025, 
membrii Consiliului de Administrație au fost de acord cu Raportului Consiliului de 
Administrație pe anul 2024 și modul de îndeplinire a indicatorilor și criteriilor de performanță 
pe anul 2024, care se regăsesc în Planul de administrare Metrorex S.A. februarie 2023 – 
februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) și în Contractele de mandat și actele 
adiționale ale Consiliului de Administrație”, care a fost transmis către Adunarea Generală a 
Acționarilor în vederea aprobării acestuia. 

7. În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 639/2023 privind aprobarea 
metodologiei de monitorizare a performanței întreprinderilor publice și a sistemului de indicatori 
AMEPIP, urmare a aprobării situațiilor financiare anuale pe anul 2024, de către Adunarea 
Generală a Acționarilor,  auditate potrivit legii, pentru respectarea art. 47 alin.2 din O.U.G. 
109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare, în data de 27.05.2025 a fost transmisă către AMEPIP o copie a acestora. 

8. S-a întocmit în luna mai 2025 notă de informare a Consiliului de Administrație privind 
situația economico – financiară cu date realizate a societății Metrorex S.A. la data de 31.12.2024 
și programarea bugetară pe anul 2025.  

 
Comunicare şi relaţii publice 

În semestrul I 2025, activitatea directorului general a inclus coordonarea și participarea la 
diferite evenimente, inițiative și activități. Printre cele mai importante evidențiem: 

 21.02.2025 - participare la recepția organizată de Ambasada Japoniei la București, cu 
ocazia zilei de naștere a Majestății Sale Împăratul Japoniei; 

 01-08.03.2025 - Campanie virtuală de mărțișor între; 
 26.03.2025 - Semnarea contractului ce are ca obiect: „Legătura reţelei de metrou cu 

Aeroportul Internaţional Henri Coandă (Magistrala 6. 1 Mai – Otopeni). Pachet 2: Proiectare şi 
execuţie lucrări de arhitectură, cale de rulare, instalații electromecanice și de curenți slabi”. 

 08.04.2025 – participare la întâlnirea cu reprezentanți ai Ministerului Transporturilor 
și Infrastructurii și echipa de consultanță a Proiectului Legăturii rețelei de metrou cu Aeroportul 
Internațional Henri Coandă Otopeni (Magistrala 6 de metrou: 1 Mai – Otopeni) în cadrul 
misiunii Agenției de Cooperare Internațională a Japoniei (JICA). Scopul misiunii a fost 
actualizarea informațiilor privind evoluția proiectului co-finanțat prin Acordul de împrumut 
ROM-P5;  

 09.04.2025 - participare la ceremonia de lansare a primului utilaj de foraj TBM, care 
devine operațional pe Secțiunea Sud, 1 Mai - Tokyo, a Magistralei 6 a metroului bucureștean. 
Evenimentul a marcat începutul săpăturilor pentru primul tunel, discursurile oficiale, slujba de 
sfințire și rotirea capului de foraj al utilajului TBM; 
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 10.04.2025 - participare la ședința de închidere a misiunii Agenției de Cooperare 
Internațională a Japoniei (JICA) care s-a desfășurat în perioada 8 – 10 aprilie 2025, la București 
și vizită de lucru pe șantier; 

 15.04.2025 - participare la evenimentul de lansare oficială a versiunii în limba română 
a Ghidului OCDE privind guvernanța corporativă a întreprinderilor de stat, la Palatul Victoria, în 
prezența viceprim-ministrului Marian Neacșu, secretarului general adjunct al Guvernului, Adrian 
Țuțuianu, coordonatorului național al procesului de aderare la Organizația pentru Cooperare și 
Dezvoltare Economică, Luca Niculescu, secretar de stat la Ministerul Afacerilor Externe și înalți 
reprezentanți ai OCDE; 

  28.04.2025 - participare la cea de-a patra întâlnire a Grupului Local Urbact, 
eveniment organizat de TPBI (Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 
București-Ilfov) în cadrul proiectului ”Beyond the Urban”, unde au fost prezentate aspecte 
importante despre Programul de Cooperare teritorială INTERREG, urmate de o sesiune 
interactivă în care s-au stabilit acțiuni și soluții de îmbunătățire a serviciului de transport public 
din regiunea București – Ilfov; 

 06.05.2025 - participare la întâlnirea cu delegația constituită din reprezentanți ai 
companiilor membre ale Consiliului pentru Relații Economice Externe (DEIK), sub coordonarea 
Ministerului Comerțului din Turcia, pentru promovarea sectorului consultanței tehnice în 
România. La întâlnirea, care s-a desfășurat la sediul M.T.I., au participat reprezentanți oficiali ai 
Ambasadei Republicii Turcia la București, reprezentanți ai Ministerului Transporturilor și 
Infrastructurii, precum și reprezentanți ai Metrorex, CNAIR, CNIR, CFR;                                       

 07.05.2025 - participare la ședința de progres pentru proiectul Magistralei 6 de metrou, 
alături de constructorii și supervizorii celor două loturi (Secțiunea de Sud și Secțiunea de Nord) 
ale proiectului „Magistrala 6: 1 Mai – Otopeni, Legătura rețelei de metrou cu Aeroportul 
Internațional Henri Coandă – Otopeni”. 

 16.05.2025 - participare, la invitația Ambasadei Spaniei la București, la expoziția 
„Design Thinking: Sensibilizarea publicului asupra importanței design-ului utilitar”, în cadrul 
Romanian Design Week, unde au fost prezentate o serie de planuri ale stațiilor de metrou din 
București, alături de cele ale metroului din Madrid, cu scopul de a stabili o conexiune între cele 
două orașe. 

 26 – 28.05.2025 - participare, alături de reprezentanți ai Secretariatului de Stat pentru 
Afaceri Economice (SECO), Agenției Elvețiene pentru Dezvoltare și Cooperare (SDC) și ai 
Biroului Contribuției Elvețiene (SCO) la București, la reuniunea anuală a Programului de 
cooperare elvețiano-român, în cadrul căreia au avut loc discuții tematice pentru Programul pentru 
eficiență energetică și energie regenerabilă (adresată MDLPA) și pentru Programul de 
îmbunătățire a accesului la rețeaua de metrou din București (adresată MDLPA și Metrorex). 

 29.05.2025 - participare la evenimentul "Ora de engleză la metrou", organizat de 
Metrorex S.A. a viitoarea stație Ion I. C. Brătianu de pe Magistrala 6 de metrou, pentru a marca 
Ziua Internațională a Copilului, ocazie cu care, elevii unei clase de la Liceul “Ioan Petruș” din 
Otopeni au făcut o vizită ghidată pe șantier.  

 03 - 05.06.2025 - participare la reuniunea festivă a Comitetului de Monitorizare la 
finalul Programului Operațional Infrastructură Mare - POIM 2014-2020, eveniment desfășurat la 
Poiana Brașov. 

 05 - 07.06.2025 - participare la cea de-a treia reuniune a Comitetului de Monitorizare a 
Programului Transport 2021-2027, unde s-au discutat subiecte cu privire la stadiul implementării 
Programului Transport 2021-2027, concluziile evaluării Mid-term review, precum și o serie de 
aspecte de ordin procedural.  
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 12.06.2025 - participare la prezentarea tehnică susținută de reprezentanţii companiilor 
Bozankaya A.Ș. și ITOCHU Corporation din Turcia, având ca subiect tehnologiile de ultimă 
generație și soluțiile de întreținere în domeniul materialului rulant.  

 16.06.2025 - participare la ceremonia de deschidere a expoziției “Harmony through 
heritage: 30 years of Turkmenistan’s Neutrality”, organizată de Ambasada Turkmenistan în 
România, la Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”, cu ocazia celei de-a 30-a aniversare a 
neutralității permanente a Turkmenistanului.  

 19.06.2025 - participare la Recepția organizată la Arenele BNR de către Excelența Sa 
domnul Giles Portman, Ambasadorul Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord în 
România, cu ocazia celebrării zilei de naștere a Maiestății Sale Regele Charles al III-lea. 

 21/22.06.2025 - participare, alături de personal specializat cu atribuții în caz de 
intervenții de urgență și echipe de salvatori Metrorex S.A., în cadrul exercițiul național Seism 
2025, la exercițiul de intervenție organizat de Departamentul pentru Situații de Urgență (DSU), 
la stația Academia Militară de pe Magistrala 5 de metrou. Scopul acestui amplu exercițiu a fost 
pregătirea eficientă pentru situații reale de urgență, testarea reacției integrate a echipajelor de 
intervenție și gestionarea optimă a unor evenimente majore. 

 23.06.2025 - participare la semnarea documentului strategic de colaborare în domeniul 
Transporturilor, Energiei și Digitalizării, între Guvernul Japoniei, reprezentat de Excelența Sa 
domnul Akiyoshi KATO – viceministrul al Economiei, Comerțului și Industriei din Japonia și 
Guvernul României, reprezentat de doamna Mariana IONIȚĂ – Secretar General în cadrul 
M.T.I.. După ceremonia de semnare, delegația japoneză oficială prezentă la București cu prilejul 
evenimentului "Dialoguri strategice România - Japonia privind transporturile, energia și 
digitalizarea, 2025", a vizitat viitoarele stații de metrou Aeroport Băneasa, secțiunea SUD și 
Aeroport Otopeni, secțiunea NORD de pe aliniamentul viitoarei Magistrale 6. 

În semestrul I al anului 2025, au fost primite, înregistrate şi soluţionate: 
 1438 petiții (reclamații, sesizări, propuneri, cereri, conform OG nr. 27/ 2002) venite 

prin intermediul adreselor oficiale de e- mail sau adresa de corespondență a 
societății; 

 16 cereri de informații de interes public (conform legii 544/2001 venite din partea 
persoanelor fizice sau juridice);  

  134 cereri, reclamații și sesizări venite prin prin telefonul călătorului; 
o Total =   1588 petiţii. 

În perioada de raportare, au fost realizate 8 reportaje și filmări despre activitatea 
metroului. 

Totodată, în semestrul II, Metrorex a diseminat mass-media, 41 comunicate de presă. 
Pe paginile de socializare ale Metrorex, în semestrul I 2025 au fost publicate un număr de 

58 postări care ilustrează activitatea și evenimentele din cadrul societății. 
În perioada menționată, s-au redactat şi prezentat 132 buletine informative mass-media 

(1299 știri), pentru informarea zilnică a conducerii societății în legătură cu ştirile referitoare la 
Metrorex apărute pe fluxurile agenţiilor de presă, emisiunilor de radio, televiziune şi social 
media. 

 
 
 
 
 
 

https://romania.tmembassy.gov.tm/
https://romania.tmembassy.gov.tm/
https://muzeul-satului.ro/
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Activitatea de investiții în semestrul I 2025 
     Stadiul realizării proiectelor de investiţii derulate de Metrorex S.A. în semestrul I 2025 

  
 P-program, R-realizări, %-procent realizare                                                  -mii lei-  

Nr. 
crt.  

Denumirea obiectivului de 
investitii 

Total 
program 

sem.I/ 
realizări 

sem.I 

din care 
Buget 
de stat 
(titlul 

51) 

Buget de 
stat 

(titlul 55) 

Buget de 
stat 

(titlul 65) 

PNRR 
(titlul 61) 

PT 
(titlul 

56) 

Surse 
proprii 

  

TOTAL GENERAL, din care: P                                
                                                   
                                                     R                                                           
                                                    % 

570.245 100 60.472 272.113 235.071 0 2.489 
332.551,75 0 11.960,69 87.662,21 230.445,05   2.483,80 

58,32% 0% 20% 32,22% 98,03%   99,79% 

A Lucrări în continuare, din care: 
567.859 100 60.472 272.113 235.071 0 103 

330.167,66 0 11.960,69 87.662,21 230.445,05   99,71 
58,14% 0% 20% 32,22% 98,03%   96,81% 

1 Magistrala 5, Drumul Taberei- 
Pantelimon 

60.473 0 60.472 0 0 0 1 
11.960,84   11.960,69       0,15 

20%   20%       15% 

2 
Legătura rețelei de metrou cu 
Aeroportul Internațional Henri 
Coandă - Otopeni 

507.294 100 0 272.113 235.071 0 10 
318.117,16 0 0 87.662,21 230.445,05   9,90 

62,71%     32,22% 98,03%   99% 

3 Magistrala 4, racorduri 
92 0 0 0 0 0 92 

89,66           89,66 
97,46%           97,46% 

4 
Magistrala 2 - Îmbunătățirea 
serviciilor de transp. Cale de 
rulare și inst pe interstații 

0 0 0 0 0 0 0 
              
              

5 
Integrarea sistemului de control 
acces al Magistralei IV cu 
Magistralele 1, 2, 3 și TL 

0 0 0 0 0 0 0 
              
              

6 
Accesibilizarea stațiilor de metrou 
în funcțiune pt. persoanele cu 
deficiențe de vedere 

0 0 0 0 0 0 0 
              
              

7 Modernizarea instalațiiilor pe 
Magistralele I,II,III si TL 

0 0 0 0 0 0 0 

              
              

C Alte cheltuieli de investiții, din 
care: 

2.386 0 0 0 0 0 2.386 
2.384,09           2.384,09 
99,92%           99,92% 

b Dotări independente 
1.463 0 0 0 0 0 1.463 

1.461,17           1.461,17 
99,87%           99,87% 

c Cheltuieli pentru elaborarea 
studiilor 

923 0 0 0 0 0 923 
922,92           922,92 

99,99%           99,99% 

f Cheltuieli de expertiză, proiectare, 
asistență tehnică 

0 0 0 0 0 0 0 
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Indicatori și criterii de performanță pe semestrul I 2025 
Modul de îndeplinire a indicatorilor și criteriilor de performanță pe semestrul I 2025, 

comparativ cu valorile anuale aferente anului 2025, care se regăsesc în Planul de administrare 
Metrorex S.A. februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) și în Contractele 
de mandat și actele adiționale ale Directorului General și Directorului Financiar și Consiliului de 
Administrație este detaliat în cele ce urmează. 

Analiza indicatorilor şi criteriilor de performanţă pe semestrul I 2025 s-a realizat având în 
vedere indicatorii prevăzuţi în Planul de administrare Metrorex S.A. februarie 2023 – februarie 
2027 (actualizat în luna februarie 2024) și în Contractele de mandat și actele adiționale ale 
Directorului General și Directorului Financiar și Consiliului de Administrație. 

 
A. Indicatori financiari 

 
1. Reducerea creanţelor (mii lei) 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 28.200,00 mii lei. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 416.906,77 mii lei, 
valoare compusă din creanțe de recuperat de la bugetul statului în valoare de 197.373,25 mii lei și 
creanțe de recuperat de la clienți/debitori din sectorul privat în valoare de 219.533,52 mii lei.  

Cea mai mare valoare a creanțelor din sectorul privat este reprezentată de penalitățile 
calculate, în sumă de 215.692,50 mii lei, pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale prevăzute 
în contractul nr. 143/2020 încheiat cu ALSTOM TRANSPORT S.A - Franța pentru livrarea de 
trenuri noi de metrou în termenul stabilit. Alstom Franța nu a recunoscut penalitățile, astfel că le-a 
contestat în instanță. Prin sentința civilă nr. 4935/2024 a Tribunalului București, instanța a respins 
ca neîntemeiată cererea Alstom Franța. Ulterior, apelul formulat de Alstom Franța a fost respins ca 
nefondat, prin Decizia civilă nr. 189/19.12.2024, definitivă. 

Cea mai mare valoare a creanțelor din sectorul de stat este reprezentată de subcompensarea 
aferentă anului 2021 neîncasată de la MTI, în valoare de 188.691,38 mii lei. 

În vederea recuperării creanțelor de la bugetul de stat neîncasate la termen, Metrorex S.A. 
are procese pe rolul instanțelor de judecată cu MTI pentru suma de 20.947,09 mii lei, aferentă 
gratuităților acordate veteranilor și revoluţionarilor în perioada noiembrie 2015 - septembrie 2017 
și primăria Municipiului București prin Primar General, pentru suma de 2.045,50 mii lei, aferentă 
reducerilor acordate la abonamentele de călătorie cu metroul donatorilor de sânge.  

 
2. Optimizarea utilizării capacităţilor infrastructurii de metrou şi creşterea gradului de 

confort prin modernizarea/înlocuirea parcului de material rulant – nr. trenuri de 
generaţie nouă/nr. total de trenuri parc inventar x 100 (%); prin ”tren” se înțelege 
trenurile electrice de metrou Bombardier Movia tip BM1 și BM2, trenurile electrice 
CAF, alte trenuri cu caracteristici similare care urmează să fie achiziționate, precum și 
ansamblurile formate din câte trei rame electrice de metrou tip IVA, utilizate în 
efectuarea serviciului public de transport cu metroul și înscrise în Contractul de servicii 
publice 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 79,93%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 74,72% și se calculează 

astfel: 
Tn - trenuri noi: 68 (18 trenuri BM2, 26 trenuri BM21, 24 trenuri CAF) 
Ti - trenuri inventar: 91 (18 trenuri BM2, 26 trenuri BM21, 24 trenuri CAF, 23 trenuri 

IVA) 
If=(Tn/Ti)*100=(68/91)*100=74,72% 
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3. Profitabilitatea (cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale) 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 1.144,62 lei. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 1.016,41 lei, ca rezultat 

al raportului dintre cheltuielile totale, în sumă de 1.240.483,70 mii lei și veniturile totale în sumă 
de 1.220.455,92 mii lei. Acest indicator numit şi rata de eficienţă a cheltuielilor totale se 
calculează prin raportarea cheltuielilor totale la veniturile totale ale întreprinderii şi înmulţit cu 
1000. 

 
4. Marja de profitabilitate din operare (Profit din operare / cifra de afaceri netă din 

operare) 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în  Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 6,90%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 6,08%. 
Marja de profitabilitate este unul dintre cei mai importanți indicatori financiari pe care o 

afacere trebuie să îi monitorizeze. Aceasta arată cât profit generează o afacere în raport cu 
veniturile sale totale, ceea ce este esențial pentru evaluarea performanței financiare a oricărei 
afaceri. Marja de profitabilitate din operare se calculează raportând Profitul din operare la cifra de 
afaceri netă din operare. În primul semestru al anului 2025 Metrorex S.A. a înregistrat o cifră de 
afaceri din activitatea de operare în valoare de 624.554,41 mii lei și un profit în sumă de 37.943,86 
mii lei, rezultând o marjă de profitabilitate de 6,08 %. 

 
5. Creșterea cheltuielilor cu investiții 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în  Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 954.632,00 mii lei. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 332.551,75 mii lei. 
Programul pe semestrul I 2025 a fost de 570.245 mii lei, reprezentând suma alocărilor 

bugetare aferente titlurilor 51, 55, 61, 65 aprobată pe trimestrul II și transmis  de MTI și 
înregistrat la Metrorex cu nr.M01/4990/27.03.2025 - "Repartizarea creditelor de angajament și a 
creditelor bugetare pe anul 2025" în cuantum de 567.756 mii lei la care se adaugă suma de 2.489 
mii lei programată din sursele proprii Metrorex. 

Realizarea indicatorului a fost stabilită ca fiind suma plăților efectuate în semestrul I 2025, 
repartizată astfel: 

• Magistrala 5 - Drumul Taberei - Pantelimon:                          11.960,84 mii lei 
• Magistrala 6:       318.117,16 mii lei 
• Magistrala 4 - Racorduri:              89,66 mii lei 
• Alte cheltuieli de investiții:                                          2.384,09 mii lei 
Total                                                                                   332.551,75 mii lei 

 
6. Lansarea de proceduri de achiziție publică în conformitate cu planul de administrare 

asumat, având în vedere prioritățile stabilite pentru anul respectiv 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 90%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 23,88%. 
Analiza pentru verificarea gradului de îndeplinire în semestrul I al anului 2025 a 

indicatorului referitor la Lansarea de proceduri de achiziție publică în conformitate cu planul de 
administrare asumat, având în vedere prioritățile stabilite pentru anul respectiv, s-a raportat la 
Programul Anual al Achizițiilor Sectoriale (PAAS), aprobat într-o primă formă la data de 
31.12.2024 și actualizat ulterior în data de 03.06.2025, pe baza informațiilor primite de la 
compartimentele / structurile specializate. Completarea în PAAS a informațiilor privind data 
estimată pentru inițierea procedurilor a avut în vedere solicitările compartimentelor beneficiare cu 
privire la termenele la care se urmărește satisfacerea necesității de achiziție 
produse/servicii/lucrări.  
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Raportat la ansamblul activității de achiziții sectoriale, nivelul efectiv realizat în semestrul I 
al anului 2025 pentru indicatorul referitor la Lansarea de proceduri de achiziție publică în 
conformitate cu planul de administrare asumat, având în vedere prioritățile stabilite pentru anul 
respectiv este de 23,88.%. 

 
7. Reducerea cheltuielilor cu personalul (respectiv cheltuieli cu personalul/Cifra de 

afaceri) 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 72,17%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 80,50%.  
Corelaţia dintre dinamica productivităţii medii anuale a muncii (determinată pe baza cifrei 

de afaceri) şi dinamica salariului mediu anual, poate fi analizată şi cu ajutorul indicatorului 
cheltuieli cu salariile raportate la cifra de afaceri. Pentru semestrul I 2025, cheltuielile cu 
personalul au fost în sumă de 502.744,90 mii lei, iar cifra de afaceri a fost în sumă de 624.555,18 
mii lei. Astfel, cheltuielile cu personalul au reprezentat 80,50 % din cifra de afaceri. 

 
8. Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 317,56%. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 252,57%. 
Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu se calculează raportând 

veniturile toale din activitatea de exploatare la numărul mediu de angajați. Acest indicator 
reprezintă expresia sintetică a eficienței utilizării factorilor de producție în activitățile din care 
rezultă bunuri economice. Prin productivitate se înțelege de fapt randamentul factorilor de 
producție utilizați. Impact economic: creşterea productivității muncii constituie cel mai important 
factor de sporire a volumului producției, de reducere a costurilor de producție şi de creştere a 
rentabilității şi competitivității produselor pe piața internă şi externă. Productivitatea muncii la 
semestrul I 2025 a fost în valoare de 252,57 mii lei, calculată ca raport dintre veniturile totale din 
exploatare, în sumă de 1.220.437,04 mii lei și numărul mediu de salariați, respectiv 4832.   

 
9. Asigurarea unui flux de numerar pozitiv (administratori executivi și directori) 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este ”negativ”. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de -6.284,36 mii lei. 
Asigurarea unui flux de numerar pozitiv indică evoluția fluxului de numerar de la o 

perioadă la alta. Fluxul de numerar pentru trimestrul 1 2025 a fost negativ, în sumă de 6.284,36 
mii lei (flux de numerar din activitatea de exploatare negativ: 400,25 mii lei și flux de numerar din 
activitatea de investiții negativ: 5.884,11 mii lei). Acest lucru se datorează faptului că 
subvenția/compensația alocată pentru semestrul I 2025 a fost la un nivel mult mai mic decât 
cheltuielile pe care Metrorex SA le-a înregistrat, iar veniturile proprii împreună cu 
subvenția/compensația primită nu au acoperit obligațiile de plată. 

 
10. Creșterea veniturilor (administratori executivi și directori) 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 145.226,66 mii lei. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 46.293,37mii lei. 
În semestrul I 2025 față de semestrul I 2024, valoarea realizată a indicatorului financiar 

”Creșterea veniturilor (administratori executivi și directori)” este de 46.293,37 mii lei, având 
în vedere, în principal, creșterea veniturilor din transport călători cu metroul în semestrul I 2025 
față de semestrul I 2024, ca urmare a creșterii numărului de călători înregistrat în semestrul I 
2025 față de semestrul I 2024 cu cca 1,2 milioane călători, dar și ca urmare a ajustării tarifelor 
de călătorie cu metroul începând cu 01.01.2025. 
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Menționăm că valoarea acestui indicator reprezintă diferența dintre veniturile proprii 
realizate în semestrul I 2025, în cuantum de 189.435,18 mii lei și veniturile proprii realizate în 
semestrul I 2024, în cuantum de 143.141,81 mii lei, valori ce se regăsesc în execuțiile bugetare 
de la 30.06.2025, respectiv 30.06.2024.    

 
11. Respectarea planului de mentenanță a materialului rulant și a infrastructurii 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 86,94 %. 
Indicatorul se calculează ca procentaj al raportului dintre numărul de revizii efectuate și 

număr de revizii planificate: 
Rr – revizii realizate: 3.941 
Rp – revizii planificate: 4.533 

If=(Rr/Rp)*100= (3941/4533)*100 = 86,94 % 
Indicatorul privind respectarea planului de mentenanță a materialului rulant nu se 

încadrează în parametrul planificat, deoarece circulația pe magistralele II și V de metrou se 
desfășoară utilizând grafice de circulație cu un număr de trenuri mai mic față de numărul de 
trenuri prevăzut în graficele de circulație planificate pentru aceste magistrale. Trenurile 
Metropolis care ar fi trebuit să circule pe magistrala V, nu au fost încă preluate și nici introduse 
în circulație cu călători.  

Menționăm că indicatorul se va modifica odată cu introducerea în circulație a noilor 
trenuri Metropolis pe magistrala V și redistribuirea  trenurilor tip BM2 și BM21 pe magistralele 
I+III.  

Utilizarea unor grafice mai mici de circulație are drept urmare realizarea unui număr mai 
mic de kilometri care implicit duc la realizarea unui număr mai mic de revizii, fapt ce duce la 
nerespectarea indicatorului Respectarea planului de mentenanță a materialului rulant și a 
infrastructurii.  

 
12. Diminuarea costurilor operaționale cu materialul rulant ((mentenanță + energie) / cifra 

de afaceri)) 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 37,67%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 26,50 %. 

Menționăm că valoarea acestui indicator reprezintă raportul dintre costuri operaționale cu 
materialul rulant (mentenanță + energie) pe semestrul I 2025, în cuantum de 165.519,64 mii lei 
și cifra de afaceri aferentă semestrului I 2025, în cuantum de 624.555,18 mii lei, valori ce se 
regăsesc în execuția bugetară de la 30.06.2025.    

 
B. Indicatori nefinanciari 

 
a. Indicatori operaționali 

1. Creşterea gradului de satisfacţie a călătorilor – nr. călători satisfăcuţi de transportul cu 
metroul/nr. total de călători intervievaţi x 100 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 91,70%. 

Acestui indicator nu i se poate atribui un procent realizat aferent semestrului I 2025, întrucât 
sondajul de opinie se realizează o singură data pe an, la finalul fiecărui an calendaristic. 
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2. Optimizarea utilizării capacităților infrastructurii de metrou și creșterea gradului de 
confort prin modernizarea/înlocuirea parcului de material rulant – nr. de vagoane de 
generație nouă/nr. total de vagoane parc inventar x 100 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 79,93%. 

Valoarea acestui indicator realizată pe trimestrul II 2025 este de 74,72 %. 
Acest indicator se calculează după cum urmează: 

Vn – vagoane noi: 408 (108 vagoane BM2, 156 vagoane BM21, 144 vagoane CAF) 
Vi – vagoane inventar: 546 (108 vagoane BM2, 156 vagoane BM21, 144 vagoane CAF, 138 

vagoane IVA) 
Inf=(Vn/Vi)*100=(408/546)*100=74,72 % 

 
3. Efectuarea unui sondaj de opinie privind gradul de satisfacție al pasagerilor (utilizatorii 

serviciilor de transport) 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 
Acestui indicator nu i se poate atribui un procent realizat aferent semestrului I 2025, întrucât 

sondajul de opinie se realizează o singură data pe an, la finalul fiecărui an calendaristic. 
 

4. Creșterea numărului pasageri satisfăcuți  
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 1,20%. 
Acestui indicator nu i se poate atribui un procent realizat aferent semestrului I 2025, întrucât 

sondajul de opinie se realizează o singură data pe an, la finalul fiecărui an calendaristic. 
 

5. Gradul de implementare a investițiilor prin implementarea proiectelor cu finanțare 
nerambursabilă, conform calendarului asumat 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 92%. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 58,32%. 
Suplimentar raportarea la obiectivele stabilite pentru fiecare an în cadrul proiectelor cu 

finanțare nerambursabilă, la stabilirea gradului de implementare a investițiilor s-au avut în 
vedere inclusiv riscurile identificate în procesul de implementare a proiectelor de investiții pentru 
perioada 2023-2027.  

Pentru anul 2025 valoarea propusă a indicatorului este de 100 %, valoare care va fi 
considerată ca fiind îndeplinită prin atingerea următoarelor ținte: 

- Finalizarea tuturor recepțiilor aferente Magistrala 5. Drumul Taberei – Pantelimon. 
Secțiunea Râul Doamnei – Eroilor (PS Operă) 

- Lansarea procedurilor de achiziție aferente obiectivului "Îmbunătățirea serviciilor de 
transport public de călători cu metroul pe Magistrala 2. Berceni-Pipera. Cale de rulare și instalații 
pe interstații". 

În cadrul primului semestru al anului 2025 a fost finalizată recepția la terminarea lucrărilor 
pentru părțile de lucrare nerecepționate la nivelul anului 2020, realizate în cadrul contractului nr. 
30/2015, aferent Magistralei 5. Drumul Taberei – Pantelimon. Secțiunea Râul Doamnei – Eroilor 
(PS Operă), respectiv au fost recepționate lucrările realizate la Depoul Valea Ialomiței, stația 
Parc Drumul Taberei – acces A-A1-B1-B și stația Academia Militară – acces B. 

În cadrul Magistralei 5. Drumul Taberei – Pantelimon. Secțiunea Râul Doamnei – Eroilor 
(PS Operă), pentru finalizarea acestei secțiuni este necesară realizarea recepției Fazei II a 
sistemului de siguranță și automatizare a traficului, realizată în cadrul contractului nr. 37/2019, 
recepție ce se poate realiza doar concomitent cu recepția primului tren de metrou ce va fi furnizat 
în baza contractului nr. 143/2020. 

În cadrul obiectivului „Îmbunătățirea serviciilor de transport public de călători cu metroul pe 
Magistrala 2. Berceni – Pipera. Cale de rulare și instalații pe interstații, a fost finalizată 
documentația de atribuire aferentă serviciilor de consultanță și supervizare. 
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Astfel, față de cele de mai sus, prin raportare la țintele propuse pe anul 2025, apreciem că 
Gradul de implementare a investițiilor prin implementarea proiectelor cu finanțare 
nerambursabilă, conform calendarului asumat, este de 58,32% . 

 
6. Monitorizarea calendarului din contractele de finanțare privind atingerea indicatorilor 

de realizare și de rezultat stabiliți în cadrul acestor contracte 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 50%. 
Monitorizarea calendarelor din cadrul contractelor de finanțare s-a realizat cu sprijinul 

echipelor tehnice constituite la nivelul Metrorex și a unităților de implementare, prin urmărirea 
implementării corespunzătoare a proiectelor care fac obiectul contractelor de finanțare se asigură 
păstrarea unor parametrii de obiectiv liniari, astfel încât inidicatorii stabiliți și determinați la 
nivelul contractelor de finanțare să fie cuantificabili și realizați.  

Pentru anul 2025 valoarea propusă a indicatorului este de 100%, valoare considerată ca 
fiind îndeplinită prin atingerea indicatorilor de realizare și de rezultat din cadrul contractelor de 
finanțare. 

În cadrul contractelor de finanțare pentru anul 2025 au fost stabiliți ca indicatori de 
realizare și de rezultat doar cei aferenți următoarelor proiecte: 

- "Îmbunătățirea serviciilor de transport public de călători cu metroul pe Magistrala 2. 
Berceni-Pipera. Cale de rulare și instalații pe interstații"; 

- "Trenuri noi de metrou, destinate pentru Magistrala 5 de metrou, tronsonul Drumul 
Taberei - Iancului"; 

- "Legătura reţelei de metrou cu Aeroportul Internaţional Henri Coandă - Otopeni 
(Magistrala 6. 1 Mai-Otopeni)". 

În cadrul semestrului I al anului 2025: 
- au fost continuate demersurile necesare pentru semnarea contractului de finanțare în 

cadrul Programului Transport 2021 – 2027 pentru obiectivul de investiții "Îmbunătățirea 
serviciilor de transport public de călători cu metroul pe Magistrala 2. Berceni-Pipera. Cale de 
rulare și instalații pe interstații". 

- au fost continuate recepțiile trenurilor noi de metrou în fabrică, precum și testele 
realizate în prezența AFER în vederea omologării trenurilor noi de metrou. 

- a fost continuată monitorizarea lucrărilor aferente obiectivului de investiții "Legătura 
reţelei de metrou cu Aeroportul Internaţional Henri Coandă - Otopeni (Magistrala 6. 1 Mai-
Otopeni)", gradul de realizare crescând după cum urmează: 

 

Magistrala 6 Stadiu fizic la 31.12.2024 Stadiu fizic la 30.06.2025  (Sem. I 
2025) 

Structură de rezistență 
Secțiunea de Sud 23,20% 32,90% 

Structură de rezistență 
Secțiunea de Nord 8,12% 9,98% 

 
Astfel, față de cele de mai sus, prin raportare la țintele propuse pe anul 2025 față de 

realizările din semestrul I al anului 2025, apreciem că Monitorizarea calendarului din contractele 
de finanțare privind atingerea indicatorilor de realizare și de rezultat stabiliți în cadrul acestor 
contracte, este de 50%. 

 
7. Crearea și menținerea unui sistem de colectare a reclamațiilor/petițiilor de la cetățeni, 

utilizatori ai serviciilor de transport și alte părți interesate 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 100%. 
Precizăm că în semestrul I 2025 au fost primite, înregistrate și soluționate 1.588 petiții. 
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8. Reducerea anuală a nr. de deficiențe reclamate 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 2,50%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 0,35%. 
Deficiențele semnalate de călători au vizat în principal intervalul de urmărire între trenuri, 

atitudinea personalului, problemele cu scările fixe și rulante/lifturi/platformă, defecțiunile 
aparatelor de taxare, demagnetizarea cartelelor/ anularea titlurilor de călătorie etc. 
        Având în vedere că numărul de deficiențe reclamate pe primul semestrul al anului 2024 a 
fost de 866, iar în semestrul I 2025 a fost de 869, o creștere a deficiențelor cu 0,35%, astfel acest 
indicator la semestrul I 2025 este nerealizat,  

 
9. Scăderea minutelor de întârziere 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 6.400 minute. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 3.283 minute, din care: 
- 912 minute din alte cauze: călător în calea de rulare, colet abandonat Piața Victoriei 2, cazuri 

medicale în tren, ușă vagon blocată de călători, tentative de suicid, afluență călători; 
- 2.371 minute au fost înregistrate ca urmare a defectărilor de instalații (SCB, EE, LT): 

circuite de cale ocupate electric, macaz incontrolabil și defectări de trenuri, reglare interval, 
limitare viteză TEM la 60km/h în condițiile de supraaglomerație. 

 
10. Nr. incidente și accidente feroviare 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este <5. 

Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 0, având în vedere că în 
trimestrul I 2025 nu s-au înregistrat incidente și accidente feroviare. 

 
11. Respectarea planului de servicii (∑ parc planificat - ∑ parc utilizat) / (∑ parc planificat) 

x 100) 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este < 5 %. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 3,09 %. 

Ppl – Parc planificat: 10678 (9773 Parc Circulație, 905 Parc Rezervă Caldă) 
Pu – Parc utilizat: 10348 (9751 Parc Circulație, 597 Parc Rezervă Caldă) 

PSV=(Ppl - Pu)/ Ppl x100 = (10678 – 10348)/ 10678x100= 3.09% 
 Având în vedere necesitatea asigurării parcului de circulație pe magistralele 1+3, până la 

introducerea în circulație a trenurilor de generație nouă pe Magistrala 5 și ținând cont de faptul 
că nu se pot efectua manevre între Magistralele 1 și 5 în timpul zilei, nu se asigură tren rezervă 
caldă pe Magistrala 5, factor care contribuie la creșterea acestui indicator.     

 
12. Trase anulate și neregulate (trase anulate şi neregulate / total trase incluse în Programul 

de Transport) x 100 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este < 5 %. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 0,66 %. 
TP – Trase planificate: 274975 (conform graficelor de circulație în vigoare pe întreaga 
rețea de metrou) 
TA – Trase anulate: 1366 (1199 trase anulate din cauze Metrorex, 167 trase anulate din alte 
cauze)   
TNR- Trase neregulate: 462 (351 trase neregulate din cauze Metrorex, 111 trase anulate din 
alte cauze) 

TANR= (TA +TNR)/ TP x 100=(1366+462)/ 274975 x 100  = 0.66% 
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 Trase anulate cu un total de 1366, din care: 
- 1199 anulate din cauze Metrorex: eroare comunicații WTB, panou defect, eroare 

comunicație în PIS, buclă frână de siguranță activă, eroare de comunicație WSP, APS 
defect, siguranță declanșată în mod repetat semnalizare, ACM defect, NRSM la REM, releu 
de uși sudate, fail repetat ATP/ATO la REM, uși defecte, frâna electromagnetică aplicată la 
REM, defect major semnal viteză, miros de fum pronunțat la REM, lipsă tensiune 
alimentare, valvă auto menținere defectă la REM, degajare de fum în zona macazelor stația 
Piața Unirii 2 la cablaj șina a 3-a (03.03.2025), lipsă TEM la îndrumare, EA deconectat, 
serviciile auxiliare defecte, comandă uși defectă, manometru aer blocat, frânări repetate în 
parcurs, siguranță automată sistem, frânare vagon declanșată, convertizor defect, frână cu 
resort aplicată la REM, controler defect, înregistrare date defectă, uși defecte, controler 
defect la REM, convertizor defect la REM, geam spart cabină la REM, semnal de uși 
deschise, permanent, siguranță TCMS declanșate, deficiență sistem frânare, izolator 
conturnat, frână de urgență aplicată, releu de uși sudate, miros urât în sistemul de 
climatizare, semnalizare pe TCMS pantograf ridicat, supraalimentare conductă generală de 
aer, panou MFSD defect, IA deconectat la REM, valvă antiblocare defectă, eroare 
comunicație PIS, cablaj încins la REM, degajare fum la REM, sursă statică defectă, 
indicație defectuoasă ușa, buclă frână de siguranță activă, compresor defect, sursă statică 
defectă, buton deschidere uși defect, pantograf defect, frână resort aplicată în lungul 
trenului, semnal de alarmă acționat în mod repetat. 

- 167 anulate din alte cauze: tentative suicid (Parc Drumul Taberei – 10.02.2025, Eroilor 1 - 
01.04.2025, Piața Iancului - 16.05.2025, Piața Unirii 2 - 23.05.2025, Eroii Revoluției - 
03.06.2025), colet abandonat, ușă forțată de călători, cazuri medicale în tren, persoană în 
calea de rulare (Piața Sudului - 11.04.2025), ploșnițe în cabina de conducere (Valea 
Ialomiței - 27.05.2025). 

 Trase neregulate cu un total de 462, din care: 
- 351 trase neregulate din cauze Metrorex: indirect trenuri anulate pentru reglare interval, 

trenuri defecte, circuite de cale ocupate electric, macaze incontrolabile, lipsă personal 
tracțiune, lipsă tensiune alimentare. 

- 111 trase neregulate din alte cauze: tentative suicid (Parc Drumul Taberei – 10.02.2025, 
stația Eroilor 1 - 01.04.2025, Piața Iancului - 16.05.2025, Piața Unirii 2 - 23.05.2025, Eroii 
Revoluției - 03.06.2025), colet abandonat, ușă forțată de călători, cazuri medicale, persoană 
în calea de rulare (Piața Sudului - 11.04.2025), ploșnițe în cabina de conducere (Valea 
Ialomiței - 27.05.2025). 

 
b. Indicatori de guvernanță corporativă 

1. Menținerea sistemului de control intern managerial 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 81,25%. 
Pe parcursul semestrului I 2025 conducerea Metrorex S.A. a continuat acţiunile de 

îmbunătăţire a sistemului de control intern managerial în concordanţă cu cerinţele şi principiile 
legislaţiei aplicabile, astfel încât să fie create premisele pentru ca fondurile publice gestionate de 
societate să fie utilizate în condiţii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienţă şi 
economicitate.  

Există o preocupare continuă pentru dezvoltarea unui cadru procedural intern privind 
identificarea şi analiza proceselor/activităţilor derulate în cadrul unităţilor organizaţionale, 
elaborarea şi actualizarea continuă a documentelor (proceduri formalizate, instrucţiuni de lucru, 
instrucţii, etc.). 

În scopul aplicării prevederilor legale în vigoare privind controlul intern managerial, 
respectiv OSGG nr. 600/2018, Metrorex S.A. a realizat în semestrul I 2025, următoarele:  

• Având în vedere Programul de dezvoltare privind sistemul de control intern managerial al 
Metrorex S.A, s-a solicitat tuturor unităților organizaționale ale societății efectuarea 
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autoevaluării sistemului de control intern managerial propriu și completarea chestionarelor de 
autoevaluare a stadiului de implementare / dezvoltare a  standardelor de control intern / 
managerial la data de 31.12.2024, conform cerințelor prevăzute în anexa nr. 4.1 la OSGG nr. 
600/2018. 

După centralizarea tuturor chestionarelor de autoevaluare din cadrul societății, au fost 
analizate chestionarele și au fost elaborate în conformitate cu prevederile OSGG nr. 600/2028, 
următoarele documente: 

- Situația centralizatoare privind stadiul implementării și dezvoltării sistemului de control intern 
managerial la data de 31.12.2024;  

- Situația sintetică a rezultatelor autoevaluării sistemului de control intern managerial la data de 
31.12.2024;  

- Raportul asupra sistemului de control intern managerial la data de 31.12.2024.  
După avizarea și aprobarea documentelor mai sus menționate de către Președintele 

Comisiei de monitorizare SCIM și de către Directorul General al Metrorex S.A, documentele au 
fost transmise către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii / Direcția Transport Feroviar. 
  Conform Raportului asupra sistemului de control intern managerial la data de 31.12.2024 
la nivelul Metrorex S.A, în urma autoevaluării, sistemul de control intern managerial al Metrorex 
S.A. este parțial conform limitat cu standardele cuprinse în Codul controlului intern managerial: 
12 standarde implementate și 4 standarde neimplementate. Cele 4 standarde neimplementate 
sunt: 

- Standardul 2 - Atribuţii, funcţii, sarcini – a fost neimplementat deoarece până la data de 
31.12.2024 nu a fost aprobat ROF-ul Metrorex S.A., în conformitate cu noua Organigramă; 

- Standardul 3 - Competenţă, performanţă – a fost neimplementat pentru că nu au fost 
actualizate fișele de post, având în vedere că până la data de 31.12.2024 nu a fost aprobat 
ROF-ul, în conformitate cu noua Organigramă a societății și nu au fost efectuate în totalitate 
cursurile de formare profesională prevăzute în Planul de formare profesională pe anul 2024 
la nivelul Metrorex S.A; cursurile nu au fost realizate în totalitate datorită lipsei resurselor 
financiare și având în vedere prevederile OUG nr. 107/04.09.2024 pentru reglementarea 
unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor și a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, art. 21, pct e): ”În anul 2024, începând cu data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, ordonatorii de credite ai autorităților și instituțiilor 
publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, nu pot organiza proceduri de achiziție publică și nu 
pot încheia angajamente legale pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la următoarele 
articole de cheltuieli bugetare: e) Pregătire profesională”;  

- Standardul 4 - Structura organizatorică – a fost neimplementat deoarece până la data de 
31.12.2024 nu a fost aprobat ROF-ul Metrorex S.A., în conformitate cu noua Organigramă;  

- Standardul 9 – Proceduri – a fost neimplementat pentru că nu au fost actualizate procedurile 
/ instrucțiunile de lucru elaborate la nivelul societății, în conformitate cu noua Organigramă 
Metrorex S.A, cu valabilitate de la data de 16.09.2024. 
• A fost elaborat Programul de dezvoltare privind sistemul de control intern managerial al 

Metrorex S.A pentru anul 2025; 
• În cadrul ședinței Comisiei de monitorizare din data de 27.02.2025, au fost stabilite 

obiectivele generale ale societății pentru anul 2025, aprobate de Directorul General al Metrorex 
S.A. și a fost analizat și avizat Programul de dezvoltare privind sistemul de control intern 
managerial al Metrorex S.A. pentru anul 2025 de către Președintele Comisiei de monitorizare 
SCIM și de către membrii Comisiei de monitorizare. După avizare, Programul a fost aprobat de 
către Directorul General al Metrorex S.A.;   

• În conformitate cu Programul de dezvoltare privind sistemul de control intern managerial 
al Metrorex S.A, s-a elaborat Planul de formare profesională pentru anul 2025 la nivelul 
Metrorex S.A; 

• Urmare a aprobării noului ROF de către Consiliul de Administrație la data de 12.03.2025, 
în conformitate cu organigrama aprobată în data de 16.09.2024, Serviciul Managementul 
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Calității și Mediului a actualizat un număr de 10 proceduri. După aprobarea documentelor de 
către Directorul General al Metrorex S.A, procedurile au fost transmise către unitățile 
organizaționale ale societății pentru punerea în aplicare.  

• În data de 20.03.2025, s-a solicitat tuturor unităților organizaționale ale societății o 
planificare de elaborare / actualizare a procedurilor /instrucțiunilor de lucru în conformitate cu 
noul ROF aprobat. Datele au fost centralizate și analizate, urmând ca Planificarea 
elaborării/actualizării a procedurilor / instrucțiunilor de lucru la nivelul Metrorex S.A. să fie 
aprobată de către Directorul General al Metrorex S.A. Planificarea va fi eșalonată până la data de 
31.12.2025. 

• În data de 20.03.2025, s-a solicitat tuturor unităților organizaționale stabilirea 
obiectivelor și indicatorii de performanță pentru fiecare proces specific activității UOG-ului, 
conform noului ROF (termenul pentru transmiterea obiectivelor fiind de 30.04.2025 – 
documentele sunt în curs de centralizare).  

• În data de 21.03.2025, s- a solicitat tuturor unităților organizaționale Registrul riscurilor. 
Datele au fost centralizate și a fost elaborat draftul Registrului de riscuri semnificative la nivelul 
Metrorex S.A. și Planul de măsuri pentru riscurile semnificative, urmând să fie organizată o 
ședință a Comisiei de monitorizare SCIM pentru analiza, avizarea și aprobarea documentelor de 
către Directorul General al Metrorex S.A. 

• Registrul riscurilor semnificative la nivelul societății și Planul de măsuri de control 
pentru riscurile semnificative la nivelul societății au fost prezentate de Președintele Comisiei de 
Monitorizare – directorul Direcției Administrare și Întreținere Infrastructură și Instalații în cadrul 
ședintei Comisiei de monitorizare SCIM din data de 04.06.2025. 

• După analiza riscurilor de către membrii Comisiei de monitorizare SCIM, au fost 
transmise anumite observații; secretariatul tehnic al Comisiei de Monitorizare SCIM a 
implementat observațiile Comisiei de monitorizare și a elaborat Registrul riscurilor semnificative 
la nivelul societății și Planul de măsuri de control pentru riscurile semnificative la nivelul 
societății; 

• Documentele au fost avizate de Comisia de monitorizare și aprobate de Directorul 
General al Metrorex S.A. 

• Registrul riscurilor semnificative la nivelul Metrorex S.A. și Planul de măsuri de control 
pentru riscurile semnificative au fost transmise tuturor UOG-urilor în vederea informării și 
implementării măsurilor prevăzute în plan 

 
2. Stabilirea politicii privind riscurile asociate activității companiei și monitorizarea 

implementării acesteia 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 100%. 
La nivelul Metrorex S.A. a fost actualizată la data de 20.03.2025 procedura de sistem 

”Managementul riscului”, cod PS-1.2.2.1.14, în conformitate cu organigrama valabilă de la data 
de 16.09.2024 și în conformitate cu noul ROF aprobat în data de 12.03.2025,  având ca scop 
abordarea procesului de management al riscurilor, respectiv identificarea, evaluarea și 
gestionarea / tratarea acestora. 

Persoanele responsabile de activitățile și acțiunile din fișele de post sunt răspunzătoare și 
de riscurile asociate acestora, atât de riscurile identificate, cât și de riscurile noi care pot să apară. 

Riscurile se relaționează la acțiunile specifice din structura proceselor/activităților, în 
strânsă legatură cu obiectivele, pentru a putea fi evaluate și prioritizate. 

Pentru o bună gestionare a riscurilor, conducătorul fiecărei unități organizaționale din 
cadrul societății (direcție, serviciu, secție) a desemnat câte un responsabil cu riscurile, pe care îl 
asistă în gestionarea riscurilor. Responsabilul cu riscurile pe UOG consiliază personalul care 
activează în cadrul acesteia, pentru gestionarea riscurilor, colectează și verifică riscurile 
identificate și evaluate de către fiecare persoană din cadrul UOG. Responsabilii cu riscurile de la 
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nivelul UOG-urilor, pe baza riscurilor colectate, elaborează registrele de riscuri pe UOG, pe care 
le actualizează anual sau ori de câte ori este necesar. 

Activitatea de supervizare a riscurilor se realizează de către conducătorii de UOG-uri 
respectiv managementul de linie (direcții, servicii, secții) care avizează registrele de riscuri la 
nivelul UOG-urilor pe care le conduc. 

În conformitate cu OSGG nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern 
managerial al entității publice și în conformitate cu prevederile procedurii de sistem 
”Managementul riscului”, cod PS-1.2.2.1.14, fiecare UOG din cadrul Metrorex S.A. analizează 
sistematic, cel puțin o dată pe an, riscurile legate din desfășurarea activităților sale și elaborează 
Registrul riscurilor la nivelul UOG-ului pe care îl conduce. 

Ca urmare a solicitării transmise de Secretariatul tehnic al Comisiei de monitorizare, 
unitățile organizaționale din cadrul Metrorex S.A. au procedat la identificarea și evaluarea 
riscurilor în conformitate cu noul ROF aprobat în data de 12.03.2025. 

Datele au fost centralizate și a fost elaborat draftul Registrului de riscuri semnificative la 
nivelul Metrorex S.A. și Planul de măsuri pentru riscurile semnificative, urmând să fie 
organizată o ședință a Comisiei de monitorizare SCIM pentru analiza, avizarea și aprobarea 
documentelor de către Directorul General al Metrorex S.A. 

Registrul riscurilor semnificative la nivelul societății și Planul de măsuri de control pentru 
riscurile semnificative la nivelul societății au fost prezentate de Președintele Comisiei de 
Monitorizare – directorul Direcției Administrare și Întreținere Infrastructură și Instalații în cadrul 
ședintei Comisiei de monitorizare SCIM din data de 04.06.2025. 

După analiza riscurilor de către membrii Comisiei de monitorizare SCIM, au fost transmise 
anumite observații; secretariatul tehnic al Comisiei de Monitorizare SCIM a implementat 
observațiile Comisiei de monitorizare și a elaborat Registrul riscurilor semnificative la nivelul 
societății și Planul de măsuri de control pentru riscurile semnificative la nivelul societății; 

Documentele au fost avizate de către membrii Comisiei de monitorizare și aprobate de 
Directorul General al Metrorex S.A. 

Conform Registrului de riscuri semnificative – Metrorex S.A, au fost identificate 21 de 
riscuri semnificative la nivelul societății, pentru care au fost stabilite 37 de măsuri de control. 

Registrul riscurilor semnificative la nivelul Metrorex S.A. și Planul de măsuri de control 
pentru riscurile semnificative, au fost transmise tuturor UOG-urilor în vederea informării și 
implementării măsurilor prevăzute în plan.  

 
3. Revizuirea, evaluarea și raportarea performanțelor administratorilor și directorilor 

Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 
februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 

Rapoartele aferente activității managementului pe semestrul I 2025 au fost elaborate în 
prima decadă a lunii iulie 2025. 

 
4. Creșterea integrității instituționale prin includerea și menținerea măsurilor de prevenire 

a corupției ca element al planului de administrare 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 60%. 
În cadrul societății, a fost desemnată, prin Decizia Directorului General nr. 271/08.03.2021, 

actualizată și completată prin Decizia Directorului General nr. 128/27.03.2024, o persoană 
responsabilă care asigură implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și 
declarațiile de interese, respectiv o persoană care să preia responsabilitățile titularului, pe perioada 
concediului de odihnă sau în alte situații de suspendare a contractului individual de muncă. Aceste 
persoane își desfășoară activitatea în cadrul Serviciului Resurse Umane, Organizare și GDPR și au 
consemnate în fișele de post atribuții specifice.  

Totodată, la nivelul societății, a fost elaborată procedura Urmărire publicare declarații de 
avere și de interese, cod PS-1.2.3.2.2.5, Ediția 1, revizia 0, aprobată în data de 02.05.2023 de către 
Directorul General al Metrorex S.A. 
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Pentru îndeplinirea obligațiilor ce revin societății, conform art. 2 din H.G. nr. 1126/2004, 
pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004, a fost constituită prin 
Decizia Directorului General nr. 77 din data de 07.03.2023, actualizată și completată prin Decizia 
Directorului General nr. 183/29.04.2024  - Comisia de evaluare şi inventariere a bunurilor primite 
cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol la exercitarea mandatului sau a funcţiei la 
nivelul Metrorex S.A. 

Implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 în cadrul Metrorex S.A. reflectă 
angajamentul constant al conducerii executive de a promova integritatea, transparența și buna 
guvernare.   

Prin sprijinirea activă a măsurilor prevăzute în strategie, dar și prin colaborarea cu instituțiile 
abilitate, conducerea Metrorex S.A. demonstrează o viziune clară și un efort susținut pentru 
prevenirea și combaterea riscurilor de corupție.  

Pentru a putea demara toate acțiunile necesare implementări și monitorizării Strategiei 
Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021 – 2025 s-au actualizat deciziile privind constituirea 
Comisiei Interne pentru prevenirea și combaterea corupției și a Grupului de Lucru pentru 
implementarea acesteia (Deciziile nr. 690 și 691 din 30.12.2024). 

Astfel, a fost aprobat Convocatorul nr. 1/2025 pentru desfășurarea primei ședințe comune a 
Comisiei interne pentru prevenirea și combaterea corupției și al Grupului de lucru pentru 
implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 în data de 16.01.2025, ora 14.00 la 
Sala de Consiliu a societății, etaj 9, sector 1, bd. Dinicu Golescu nr. 38, clădirea Palat CFR. 

Pentru această primă ședință a fost stabilită și aprobată de către Director General al 
societății, ORDINEA DE ZI de mai jos, la propunerea Președintelui și a Coordonatorului Comisiei 
interne pentru prevenirea și combaterea corupției și al Grupului de lucru pentru implementarea 
Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025: 

1. Analiza și demararea procesului de actualizare a draftului Planului de integritate pentru 
implementarea Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025 în cadrul 
Metrorex S.A. transmis prin e-mail spre analiză tuturor membrilor. 

2. Analiza și demararea procesului de actualizare a draftului Registrului Riscurilor de 
corupție la nivelul Metrorex S.A. transmis prin e-mail spre analiză tuturor membrilor. 

3. Diverse.  
În cadrul acestei prime ședințe au fost propuse noile variante de Plan de Integritate și de 

Registrul al riscurilor de corupție, elaborate în conformitate cu prevederile Strategiei Naționale 
Anticorupție 2021-2025, dar și a Hotărârii nr. 599 din 02 august 2018 pentru aprobarea 
Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor 
publice centrale. Urmare a discuțiilor purtate în cadrul acesteia (Minuta ședinței din data de 
16.01.2025 – act nr. M01.04 /16/22.01.2025) au fost agreate și ulterior aprobate variantele finale 
pentru Planul de Integritate și pentru Registrul Riscurilor de corupție la nivelul Metrorex S.A. (act 
nr. M01.04 / 09 / 16.01.2025 și act nr. M01.04 /10/16.01.2025). 

Varianta aprobată a Planului de Integritate a fost publicată pe pagina web a societății, la 
secțiunea INTEGRITATE INSTITUȚIONALĂ/Planul de integritate al instituției (act nr. 
M01.04/13/20.01.2025) 

În conformitate cu Măsura 1.1.1. (Obiectivului specific 1.1. – Implementarea măsurilor de 
integritate la nivelul Metrorex SA – Obiectiv General nr. 1 – Creșterea gradului de implementare 
a măsurilor de integritate la nivel organizational) din Planul de Integritate aprobat, care prevede 
ca, Directorul General al Metrorex SA, în calitatea sa de reprezentant legal al societății, să își 
asume valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia Naţională Anticorupţie pe 
perioada 2021-2025 și să recunoască importanţa obiectivelor, precum şi mecanismele de 
monitorizare ale acesteia a fost elaborat și ulterior  aprobat modelul de Declarație privind 
asumarea unei agende de integritate organizațională a Metrorex S.A. (act nr. 
M01.04/11/17.01.2025) 

Alte acțiuni desfășurate în Semestrul I al anului 2025: 
1. Aprobarea Raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate pentru anul 2024 

În această perioadă a fost APROBAT Raportul anual de evaluare a incidentelor de 
integritate pentru anul 2024 de către Directorul General (act nr. M 01.04/17/22.01.2025). 
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2. Aprobarea Raportului narativ privind stadiul implementării Strategiei Naționale 
Anticorupție 2021-2025 

A fost APROBAT de către Directorul General, Raportul narativ privind stadiul 
implementării măsurilor prevăzute în SNA 2021-2025 la nivelul Metrorex S.A. pentru anul 2024. 
(act nr. M 01.04/21/27.01.2025) 

Acest document reflectă progresele realizate în aplicarea măsurilor anticorupție și stadiul 
implementării angajamentelor asumate de societate în conformitate cu strategia națională. 
3. Analiza și actualizarea secțiunii de Transparență Instituțională pe site-ul Metrorex S.A. 

Pentru a asigura respectarea standardelor de transparență în vigoare, a fost efectuată o 
analiză detaliată a paginii web oficiale www.metrorex.ro, în special a secțiunii Transparență 
Instituțională. 

În urma acestei analizei au fost completate și încărcate pe site documentele obligatorii, la 
categoria Studii, Cercetări, Ghiduri și Materiale Informative. (act nr. M.01.04/28/28.01.2025) 
4. Completarea Anexei nr. 3 - Inventarul măsurilor de transparență instituțională și de 
prevenire a corupției 

Pentru actualizarea completă a Anexei nr. 3 – care conține inventarul măsurilor de 
transparență și indicatorii de evaluare – au fost solicitate informații punctuale de la departamentele 
și persoanele responsabile de fiecare activitate. Aceste date sunt anexate la prezentul raport și 
reprezintă un instrument de monitorizare a progresului în implementarea măsurilor de 
anticorupție. 
5. Publicarea Anexei nr. 5 – Informații de interes public privind întreprinderile publice 

A fost publicată pe site-ul Metrorex S.A. (www.metrorex.ro) Anexa nr. 5, care conține 
informațiile de interes public referitoare la activitățile și datele financiare ale întreprinderii 
publice, conform reglementărilor în vigoare. 
6. Transmiterea Fişelor de măsuri către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii 

Fișele de măsuri aferente raportului narativ au fost transmise ca raportare către Ministerul 
Transporturilor și Infrastructurii prin actul nr. M01.04/39/17.02.2025, ca răspuns la solicitarea 
oficială (act nr. 1009/act 413). 

În data de 14.03.2025, prin Decizia Directorului General nr. 71, a fost revocată Decizia nr. 
688/24.12.2024 în baza căreia un salariat din cadrul Metrorex S.A. a exercitat suplimentar, pe 
lângă funcția de bază și atribuțiile funcției de expert prevenire și combatere corupție. 

Pentru soluționarea situației prezentate mai sus, Metrorex S.A., s-a organizat concurs 
intern în data de 22.05.2025, la care nu a existat niciun participant, ulterior a fost organizat un 
concurs extern în data de 23.06.2025, unde au participat 2 persoane, una dintre ele fiind declarată 
admisă. Menționăm că această persoană și-a început activitatea în cadrul Metrorex S.A. începând 
cu data de 15.07.2025. 

Având în vedere cele prezentate mai sus rezultă că pe semestrul I 2025 indicatorul de 
guvernanță corporativă "Creșterea integrității instituționale prin includerea și menținerea 
măsurilor de prevenire a corupției ca element al planului de administrare" este realizat în 
procent de 60 %. 

 
5. Respectarea termenelor și obligațiilor de publicare prevăzute de O.U.G. nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare 
Valoarea acestui indicator prevăzut pe anul 2025 în Planul de administrare Metrorex S.A. 

februarie 2023 - februarie 2027 (actualizat în luna februarie 2024) este de 100%. 
Valoarea acestui indicator realizată pe semestrul I 2025 este de 100,00%. 
Din totalul de 21 obligații de publicare pe pagina proprie de internet a societății, prevăzute în 

O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată prin 
Legea nr. 111/2016, cu modificări și completări prin Legea nr. 187/2023 și O.U.G. nr.  22/2025, 
toate obligațiile sunt realizate, astfel gradul de realizare a indicatorului Respectarea termenelor 
și obligațiilor de publicare prevăzute de O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, pe semestrul I 2025 este de 
100,00 %. 

http://www.metrorex.ro/
http://www.metrorex.ro/




 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

                                                                                                                                     
            Anexa nr. 1 

Stadiul îndeplinirii indicatorilor și criteriilor de performanță la data de 30.06.2025,  
raportat la valorile anuale prevăzute în contractele de mandat ale Directorului General și 

Directorul Financiar încheiate în data de 01.10.2023 până la data de 09.02.2027 
 

Nr. 
crt. DENUMIRE INDICATOR  U.M. Valori prevăzute 

pentru anul 2025 
Realizat semestrul I 

2025 
A. INDICATORI FINANCIARI    
1. Reducerea creanţelor (mii lei) mii lei 28.200,00 416.906,77 

2. 

Optimizarea utilizării capacităţilor infrastructurii de 
metrou şi creşterea gradului de confort prin 
modernizarea/înlocuirea parcului de material rulant – 
nr. trenuri de generaţie nouă/nr. total de trenuri parc 
inventar x 100 (%); prin ”tren” se înțelege trenurile 
electrice de metrou Bombardier Movia tip BM1 și 
BM2, trenurile electrice CAF, alte trenuri cu 
caracteristici similare care urmează să fie 
achiziționate, precum și ansamblurile formate din 
câte trei rame electrice de metrou tip IVA, utilizate 
în efectuarea serviciului public de transport cu 
metroul și înscrise în Contractul de servicii publice  

% 79,93 74,72 

3. Profitabilitatea (cheltuieli totale la 1.000 lei venituri 
totale)  lei 1.144,62 1.016,41 

4. 
Marja de profitabilitate din operare  
(Profit din operare / cifra de afaceri netă din 
operare) 

% 6,90 6,08 

5. Creșterea cheltuielilor cu investiții (**)           mii lei 954.632,00 332.551,75 

6. 

Lansarea de proceduri de achiziție publică în 
conformitate cu planul de administrare asumat, 
având în vedere prioritățile stabilite pentru anul 
respectiv  

 
% 90,00 23,88 

7. Reducerea cheltuielilor cu personalul (respectiv 
cheltuieli cu personalul/Cifra de afaceri)  % 72,17 80,50 

8. Productivitatea muncii în unități valorice pe total 
personal mediu  % 317,56 252,57 

9. Asigurarea unui flux de numerar pozitiv 
(administratori executivi și directori) (***)    mii lei negativ -6.284,36 

10. Creșterea veniturilor (administratori executivi și 
directori) mii lei 145.226,66 46.293,37 

11. Respectarea planului de mentenanță a materialului 
rulant și a infrastructurii % 100 86,94 

12. Diminuarea costurilor operaționale cu materialul 
rulant ((mentenanță + energie) / cifra de afaceri))  %     37,67 26,50 
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Nr. 
crt. DENUMIRE INDICATOR  U.M. Valori prevăzute 

pentru anul 2025 
Realizat semestrul 

 I 2025 
B. INDICATORI NEFINANCIARI    

a. Indicatori operaționali    

1. 
Creşterea gradului de satisfacţie a călătorilor – nr. 
călători satisfăcuţi de transportul cu metroul/nr. total 
de călători intervievaţi x 100 

% 91,70 
Sondajul de opinie 

se realizează în 
trimestrul IV 2025 

2. 

Optimizarea utilizării capacităților infrastructurii de 
metrou și creșterea gradului de confort prin 
modernizarea/înlocuirea parcului de material rulant – 
nr. de vagoane de generație nouă/nr. total de vagoane 
parc inventar x 100  

% 79,93 74,72 

3. 
Efectuarea unui sondaj de opinie privind gradul de 
satisfacție al pasagerilor (utilizatorii serviciilor de 
transport)  

% 100 
Sondajul de opinie 

se realizează în 
trimestrul IV 2025 

4. Creșterea numărului pasageri satisfăcuți (raportare 
la datele înregistrate în anii 2023-2025)  % 1,20 

Sondajul de opinie 
se realizează în 

trimestrul IV 2025 

5. 
Gradul de implementare a investițiilor prin 
implementarea proiectelor cu finanțare 
nerambursabilă, conform calendarului asumat (****)  

% 92 58,32 

6. 
Monitorizarea calendarului din contractele de 
finanțare privind atingerea indicatorilor de realizare 
și de rezultat stabiliți în cadrul acestor contracte  

% 100 50 

7. 
Crearea și menținerea unui sistem de colectare a 
reclamațiilor/petițiilor de la cetățeni, utilizatori ai 
serviciilor de transport și alte părți interesate  

% 100 100 

8. Reducerea anuală a numărului de deficiențe 
reclamate  % 2,50 

Semestrul I 2025 
față de semestrul I 
2024 – nerealizat – 
creștere cu 0,35% a 

nr. de deficiențe 
9. Scăderea minutelor de întârziere  min. 6.400 3.283 

10. Nr. incidente și accidente feroviare   nr. < 5 0 

11. 
Respectarea planului de servicii  
(∑ parc planificat - ∑ parc utilizat) / (∑ parc 
planificat) x 100)  

% < 5 3,09 

12. 
Trase anulate și neregulate 
(trase anulate şi neregulate / total trase incluse în 
Programul de Transport) x 100  

% < 5 0,66 

b. Indicatori de guvernanță corporativă    
1. Menținerea sistemului de control intern managerial % 100 81,25 
2. Stabilirea politicii privind riscurile asociate 

activității companiei și monitorizarea implementării 
acesteia  

% 
100 100 

3. Revizuirea, evaluarea și raportarea performanțelor 
administratorilor și directorilor  % 100 100 

4. Creșterea integrității instituționale prin includerea și 
menținerea măsurilor de prevenire a corupției ca 
element al planului de administrare  

% 100 60 

5. Respectarea termenelor și obligațiilor de publicare 
prevăzute de O.U.G. nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare  

% 100 100 

 


	- Situația centralizatoare privind stadiul implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial la data de 31.12.2024;
	- Situația sintetică a rezultatelor autoevaluării sistemului de control intern managerial la data de 31.12.2024;

